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Vatla kooli
sulgemise otsus
jäi Hanila volikogus sündimata,
sest pooldajaid ja vastaseid oli
ühepalju. Lk 3

Moskvast Virtsu
kolinud 6. klassi poiss Kirill õpib
eesti keelt. Lk 5

Ants
Kriisa
meenutab,
kuidas temast
sai elupäästja.
Lk 6–7

KINNISVARA

Suur peatas Topul detailplaneeringu
Maavanem Neeme Suur näitas punast tuld detailplaneeringule, mis kaotaks Topu rannaäärse puhkeväärtusliku metsa.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Kauni Topu ranna kallastel, Mäe-
küla külje all hakkas mõned aas-
tad tagasi ketrama omapärane
lugu, mis võib muuta ümber-
kaudsete külade elu. Tegemist
on suvilate rajooniga. Keset era-
omanikelekuuluvaid kinnistuid,
millest osa on puhkealal asuvad
maatulundusmaad, paiknes na-
tuke üle viie hektari suurune Sa-
ki maaüksus, mis kuulus riigi-
le – tegemist oli metsaga. Rida-
la vallavanem Helen Koppa üt-
les, et just seepärast on valla üld-
planeeringus ka Saki maaüksus
määratletudkui avalik puhkeala.

Mets võetakse maha
2011. aasta sügisel müüsriik Saki
maaüksuse ootamatult eraomani-
kule, AS-ile AP Mets, mis tege-
leb metsamaa ja raieõiguse os-
tu ning metsa ülestöötamisega
jamillepeakontor on Tartus. Et-
tevõtte juhatuseesimehest Ants
Aidlast tegi ETV „Pealtnägija” jut-
tu 2015. aastal saates, kus pan-
di ritta suurimad maaomani-
kud Eestis. Seitsmendal kohal
olid Ants Aidla ning Enn ja Jü-
ri Külvik, kellele kuulub 16000
hektarit maad, millele mahuks
terve Tallinna linn. Neile kuuluv
Lemeks Grupp koondab 22 tütar-
ja sidusettevõtet, mis tegelevad
metsamajandamise, puidutöötlu-
se, põllumajanduse jakinnisvara-
ga. Lääne Elu küsis kommentaa-
ri ka Ants Aidlalt, kes palus saata
küsimused kirjalikult, kuid jät-
tis neile vastamata.

Mõni päev pärast maa oman-
damist andis ettevõte keskkon-
naametile teada, et kinnistul lä-
heb suuremat sorti metsaraiu-
miseks. Kahel hektaril oli ette
nähtud lageraie. Luba sellekska
saadi. Hiljuti keskkonnaameti
metsaosakonna metsanduse juh-
tivspetsialisti ametikohale asu-
nud Jaanus Nilp vaatas Lääne Elu
palvel aastatetagused dokumen-
did üle jakinnitas, et seaduse
mõttes toimus kõik korrektselt.
Koppa sõnul astuti nende otsus-
tega aga kohalikust omavalitsu-
sest lihtsalt üle –riik jättispuh-
keala tähelepanuta ja ka kesk-

konnaamet vaatas tema hinnan-
gul asjale läbi sõrmede, kui andis
loa tehapuhkealal lageraie. Ka-
hetsusväärseks nimetas sedaka
Lääne maavanem Neeme Suur.

Millal täpselt metsa raiuti,
pole teada, kuid raieluba keh-
tis 2012. aasta 13. oktoobrini.
2013. aasta kevadel müüs AP
Mets Saki maaüksuse Viljandist
pärit Kristjan Türkile, kes jagas
selle kolmeks: tillukeseks Saki
kinnistuks, mis müüdi naaber-

kinnistu omanikule, ning Sini-
lille jaMaikellukese kinnistuks.
Viimase müüs Türk edasi oma
sõbraleTarmo Tederile. Tähele-
panu äratas, et äriregistris onTe-
der oma kontaktandmete hulgas
kirja pannud meiliaadressi, mis
kuulub lageraiet teinudAP Met-
sale. Teder kinnitas, et pole mitte
kunagi AP Metsa töötaja olnud,
küll aga on neile teenuseid osu-
tanud. Türk kinnitas omakorda,
et kokkupuude AP Metsaga tal

puudub jamüügikuulutuse lei-
dis ta kinnisvaraportaalist kv.ee.

Sama aasta novembris otsus-
tas Ridala vallavolikogu alusta-
da Türki jaTederi taotluse alusel
detailplaneeringu, mille jõustu-
misel oleks mõlemalekinnistu-
le ehitatud suvekodu jaabihoo-
ned, mis paiknenuks alal, mis
oli tühjaks raiutud.

Üldplaneering ei luba
Detailplaneeringu algatamine sai
volikogult rohelise tule Koppa
sõnul suuresti seetõttu, et puh-
keala kui sellist enam ei eksis-
teerinud jametsa asemel oli võ-
sastunudraiesmik. Planeering lä-
bis kõik vajalikud etapid ja jõu-
dis lõpuks maavanema lauale.
Selle aasta 14.veebruaril otsus-
tas maavanem Neeme Suur: jätta
heaks kiitmata. Põhjus: detailpla-
neering tooks kaasa kogu seal-
se puhkealaks määratud terri-
tooriumikadumise, sest võrdse
kohtlemise printsiibist lähtudes
oleks teistelmaaomanikel õigus
sama nõuda. Kas vald on kindel,
et soovib seda?Teiseks – vastu-
olu üldplaneeringuga.

Teder tunnistas Lääne Elule,
et on maavanema otsuses pettu-
nud. Koppa märkis aga, et prae-
gused omanikud ostsid kinnistud
teadmisega, et tegemist on puh-
kealaga, ja õigustatud ootust, et
vald muudaks selle elamumaaks,
olla ei saanud.Üldplaneeringut
hakatakse aga arutama pärast
seda, kui Haapsalu ja Ridala on
liitunud.

Metsaseadusest tulenevalt on
Türkil ja Tederil nüüd aga ko-
hustus selle aasta lõpuks mets
taastada. Jaanus Nilp keskkon-
naametist pakkus, et ühe hek-
tari lageraiutud metsa taastami-
se hinnaks võib kujuneda um-
bes 1000 eurot.

Türk jaTeder kostsid, et nad
pole veel mõelnud, mida edasi
teha – asi on liiga värske. Türk
andis mõista, et püssi põõsasse
siiski ei visata.

Koppa lisas, et ka meeste naa-
ber loodab, et puhkeala kaota-
takse, mis annaks kõigile soovi-
jatele võimaluse ehitustegevu-
seks. Kas see ka juhtub, peaks
selguma järgmisel aastal.

Ridala vallavanema Helen Koppa sõnul oli valla soov, et rannaäärnemetsoleks avalikupuhkealana korda tehtud.ARVO TARMULA

Sinilille ja Maikellukese
kinnistu ajalugu
4.11.2010 Ridala vallas Mäekülakülas asuvSaki maaüksus pindalaga 5,22
ha kantakse kinnistusraamatusse kui 100%maatulundusmaa.Omanik Ees-
ti vabariik.
19.09.2011 sõlmitud asjaõiguslepingu alusel müübriik maa AS-ile AP Mets.
Sellekohanekanne on kinnistusraamatusse tehtud 28.09.2011.
29.09.2011 kantakse „Metsaressursi arvestuse riiklikku registrisse” (metsa-
register) metsa inventeerimisandmedSaki kinnistu kohta.
05.10.2011 esitab ASi AP Mets volitatud esindaja Ülo Vendland keskkon-
naametile e-metsateatise kavandatavate raiete kohta. Kavandatakse la-
geraiet, aegjärgset raiet ja sanitaarraiet.
14.10.2011 antakse AS-ile AP Mets raieluba, mis kehtib kuni 13.10.2012.
Metsaseadusest tulenevaltpeab mets olema uuendatud hiljemalt 2017.
aasta lõpuks.
2011. või 2012. aastal toimuvad raietööd.
20.05.2013 ostab Saki maaüksuse Kristjan Türk ja jagab selle kolmeks: Sa-
ki kinnistu, pindala 688 m², Sinilille kinnistu, pindala 2,59 ha, ja Maikellukese
kinnistu, pindala 2,59 ha, maa sihtotstarvekõigil kolmel maatulundusmaa.
23.09.2013 müüb Türk Saki kinnistu edasi naaberkinnistu omanikule.
9.07.2013 tehakse kinnistusraamatusse kanne – Sinilille ja Maikellukese
kinnistu omanik on KristjanTürk. Samal päeval saab Maikellukese kinnistu
omanikuks Tarmo Teder.

RIDALA VALLAVALITSUS

Nõva vallavanem jäiringkonnakohtus süüdi
Tallinnaringkonnakohtu krimi-
naalkolleegium mõistis kolma-
päeval Nõva vallavanema Deiw
Rahumäe süüdi ametialases võlt-
simises javõltsitud dokumendi
kasutamises. Omastamises Ra-
humägi süüdi ei jäänud.

Tallinna ringkonnakohtu kol-
leegium rahuldas osaliseltLääne
ringkonnaprokuratuuri eriasja-
de prokuröri Küllike Kase apel-
latsiooni Rahumäe kohtuasjas.

Rahumägi mõisteti ringkon-
nakohtus süüdi ametialases võlt-

simises javõltsitud dokumendi
kasutamises, mille eest karista-
takse teda 7569eurose trahviga.
Peale selle peab ta tasuma 750
euro suuruse sunniraha.

Otsus ei ole veel jõustunud
ning Rahumäel ja tema advo-
kaadil Toomas Pikamäel on või-
malik 30 päeva jooksul esitada
kassatsioonkaebus riigikohtule.

Rahumägi ütles eile Lääne
Elule, et pole jõudnudadvokaa-
diga edasist tegevuskava aruta-
da. „Kui otsuse advokaadiga lä-

bi arutan, siis vaatame. Kui ot-
sus on vale, läheme riigikohtus-
se, kui ei, siis maksame võlad,”
ütles Rahumägi.

Jaanuaris arutas Nõva vallava-
nema süüasja Lääne maakohus,
kes leidis, et omastamises tuleb
Rahumägi õigeks mõista, võltsi-
mise episoodis aga kriminaalme-
netlus lõpetada, sest Rahumäe
tegevuses esinevad väärteo tun-
nused. Kohus saatis materjalid
maksu-ja tolliametile võimali-
ku väärteosüü uurimiseks.

Lääne ringkonnaprokuratuuri
eriasjade prokurörKüllike Kask
ei jäänud Lääne maakohtu ot-
susega nõusse ja vaidlustas sel-
le ringkonnakohtus nii omasta-
misekui ka võltsimise episoodis.

Süüdistuse kohaselt võltsis Ra-
humägi 2014. aastal dokumente,
kui kandis oma ametiauto sõidu-
päevikusse valeandmeidauto ka-
sutamise jakilometraaži kohta.
ning esitas need andmed valla-
valitsuse raamatupidajale.

Kaire Reiljan
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Veel üks võimalus
Vatlale

Kui Hanila valla arengukava järgipeab
koolis olema vähemalt 12 õpilast, siis
on see arukas kriteerium, mis hindab

realistlikult, milliseid koole jaksab vald lahti hoida.
Kui Vatla põhikooli õpilaste arv jäi alla 12, tõs-

tis vallavalitsus kooli sulgemise päevakorda. Vat-
la rahvaga korraldati arutelu, neile pakuti kooli
allesjäämiseks veel võimalust otsida kiiresti paar
õpilast juurde. See ei õnnestunud ja sel nädalal
oli Hanila volikogu istungil otsuse eelnõu kooli
tegevuse lõpetamise kohta.

Seega oleks täiesti korrektne olnud mitteelu-
jõuline väikekool sulgeda. Ometi jäi hääletustu-
lemus volikogus viiki. Muidugi ei näita volikogu
hääletus, et vald oleks järskurikkaks saanud või
Vatla kool lastega täitunud. Küllap ei suutnud mõ-
ni volinik lihtsalt kätt oma armsa kodukooli sur-
maotsuseks tõsta, isegi kui see oli loogiline otsus.

Aga võib-olla ei olegi selle otsusega niikiire? Tu-
levast aastast on Hanila osa Lääneranna vallast.
Kui vald liitub Lihula, Koonga ja Varblaga, ei olegi
Vatla kaardi järgi enam omavalitsuse serva peal.

Selge see, et ühinemine iseenesest ei too
kooli lapsi juurde, aga aasta või kaks
võiks koolile armuaega pakkuda. See

lisakulu, mis Hanila eelarvele käib üle jõu, on
Läänerannale kindlasti jõukohane. Kui uue valla
tekkega peaks muutuma vallasisesed jõujooned
jarahva liikumisteed, tuleks tervikuna üle vaa-
data ja läbi analüüsida ka valla koolivõrk. Lääne-
Nigula on just sellise tee valinud ja tellinud uue
koolivõrgu analüüsi loodava tervet Põhja-Lääne-
maad hõlmava valla jaoks.

Võib arvata, et Lääneranna vallavolikogul on
lihtsam Vatla kooli vajalikkust objektiivselt hin-
nata, nii et kui on mõistlik kool sulgeda, küll siis
uus volikogu selle suleb. Vatla küla kogukond saab
aga veel ühe võimaluse kooli lapsi leida. Vaevalt
et Hanila vald kooli lahtihoidmisest tuleva nelja
kuu lisakulu pärast pankrotti läheb.

TEISED LEHED

Kaiu jahimehed äratasid karu
RAPLAMAA SÕNUMID. Laupäeval, 11. veebruaril läks küm-
mekond Kaiu jahiseltsi liiget pidama seajahti, kui ühtäkki
avastati enda eest pikad-laiad jalajäljed. Kogenud jahimehed
taipasid kiiresti, et talveunest on üles äratatud mesikäpp. Sea-
jahti mindi pidama Kaiu lähedale Tollaküla maadele. Kütti-
dega olidkaasas läänesiberi laikad, kelle intensiivse hauku-
mise peale mõisteti, et märgatud on saaki. Koerte peremees
Kalvi Viidas kuulis järgmiseks haukumise suunalt võimsat
okste raginat, misjärel saabus vaikus.

Jahtpeatati ja jahimehed asusid asja uurima. Kuuldud ra-
gina suunast avastatigi jäljed: 26 cm pikad ja 13 cm laiad. Ko-
genudkütid tundsidkohe ära jälgede omaniku. Vanemad ja
targemad mehed teadsid öelda, et tegemist on emakaruga,
sest viimase jälg on proportsioonidelt kitsam isase omast. Ja-
himeestel tekkis mure, sest aastavahetusel sünnivad karu-
del pojad ja vägagi võimalik, et selgi karul jäipisipere ema
tagasi ootama.

Jahimehed jäidki lootma, etkaruema pöördub koju taga-
si. Karu kodu ümbrus kuulutati keelualaks, kus jahipidami-
ne karu häirimise vältimiseks on kevadeni keelatud. Eesti
metsades peaks praeguste loendusandmete järgielama um-
bes 700 pruunkaru.

LAUSELAEN
„Võib ju ettevõtlust olla, kuid kui inime-
sed seal ei ela, on asi ikka väga halvasti.”
Lääne-Nigula vallavanemMikkLõhmus Salajõe kandi riknenudkaevude
kohta. LE, 21. veebruar 2017

Korrakaitse, kas ainult
politsei privileeg?
Kindlasti mitte, on minu selge vastus. Kehtiv korrakaitseseadus
paneb kohustusi väga mitmesugustele avaliku võimu asutustele.

Andres
Anvelt
siseminister, SDE

Korda kaitseb politsei, aga
politsei kõrval saavad se-
da tehaka eri valdkonda-
de ametnikud.

Näiteks loodushoiu, salapüügi ja
reostamise vastu tegutsevad keskkon-
nainspektorid, kellel onka sunniõi-
gus. Samamoodi võivad talitada mak-
su-ja tolliametnikudning teatud juh-
tudel ka turvamehed lennujaamas,
kui mõnireisija kipub turvakontrol-
lis ohtlikult ülemeelikuks muutuma.

Sunni kasutamine on äärmus-
lik meede, mille eelduseks on olu-
kord, kus sunnile allutatavvõib olla
ohuks enese või teiste elule ja tervise-
le. Ametnikud õpetatakse äärmusli-
ke olude puhuks väljaja eksamil te-
hakse selgeks, kas korrakaitsja on
talle antavast volist ikka aru saanud.
Kõik see ei vabasta teda hiljem vas-
tutusest, kui ta peaks sundi kasuta-
ma ebaseaduslikult.

Korrakaitseseadus on pannud
omavalitsustele teatud kohustused
avaliku korra tagamiseks nende ter-
ritooriumil. See ei ole küll absoluut-
ne kohustus, vaid olenebpigem oma-
valitsuse võimekusest, soovist japo-
liitilistest prioriteetidest. Omavalit-
suste ametnikel puuduvad nendeko-
hustuste täitmiseks vajalikud õigu-
sed – igal pool, olgu see Tallinnas või
Assamallas, peab kohapeale tulema
ikka politsei. Küsimus on lihtsalt sel-
les, kui tähtis on see sündmus, kuhu
politsei ruttab, ja kui tähtis oli see
sündmus, kuhu politsei hiljem jõuab.

Muidugi, bussipeatuse pingil laiu-
tav joodik on häiriv ja tülgastav, kuid
mitte nii kriitilinekui füüsiliseks arve-
teõiendusekskasvanud peredraama,
kus iga hilinenudminut võib muutu-

da fataalseks. Kahjuks ei saa oma terri-
tooriumilheakorra eestvastutav amet-
nik joodikuga või näiteks laste mängu-
platsil pidutsevate külajõmmidega mi-
dagi ette võtta, sest ta ei tohi.Ta võib
vaid viisakaltkeelata. Kui ta lähebrik-
kujaid hea sõnagakorrale kutsuma,
saab ta heal juhulsõimata, halvemal
juhulnäitavad inimesed oma vägeka
käte-jalgadega. Ametnikul, kes on saa-
nud meiltvolituse heakorra eest seis-
ta, puudub igasugune võimalus seda
reaalselt elluviia.

Avalikkuses tõstatub sel-
le arutelu puhul kohe
kaks paralleeli –bussijä-
nes ja käeraudadega äh-

vardav mupo. Osalt õigustatult. Esi-
teks ei pea minabussijänest üldjuh-
tudelmingiks kurjategijaks, vaid võl-
gu jäänudvõi hooletuks inimeseks,
kellest 99 protsenti pärast vahelejää-
mist bussist väljub ning hiljem trah-
vi ära maksab. Veelgi enam, arvan,
et tema suhe bussiettevõttega on pi-
gem tsiviil-, mitte karistusõiguslik.
Leppetrahv peaks olema ülim määr,
mis piletita sõidu soovi ilma karis-
tusregistrita ära võtab.

Uus eelnõu ei näegi ette mingeid
„käeraua”-sanktsioone ja tavaline pi-
letikontrolör vaevalt üldse selle pä-
devusega on, et ta neid puusal kan-

da võiks. On ka erandeid, kes pile-
tikontrolörile pea või jalaga kõh-
tu virutavad ning tema seadusliku-
le nõudmisele bussist väljuda liht-
salt vilistavad. Sellisel juhul on tegu
juba teise rikkumisega ja küsimus
on juba ka teiste sõitjate turvalisu-
ses. Harilikult on sellised ühissõidu-
kis märatsejad kas alko- või mõnes
muus joobes ja nende toimetami-
segakas kainenema või arestimajja
peaks õpetatud jakoolitatud kohalik
korrakaitsja küll hakkama saama.

Lõpetuseks mõne maakon-
nakeskuse, sealhulgas Tal-
linna levinuim murelugu –

öine lärmkõrtsides. Ka siin
on politseil tihtipeale reageerimis-
valikute tegemisel ajakitsikus käes.
Kuni veri ei voola ja lärm ainult se-
gab, võiks mõni lihtsam ametnik tul-
la ja heliseadmed vaiksemaks kee-
rata või hoopistükkis hoiule võtta.
Näiteks ametnik, kes onkoolitatud,
seadustatud, valdab keelt ning kel-
lele oleme seadusega usaldanud või-
mu. Kui ta ise seadust rikub ja või-
mu kuritarvitab, siis menetleb ju-
ba teda ennast politsei või taastab
meie õigused kohus.

Aga muidu on ta olemas, ta on
lähedal ja tagab meie koduvalla või
-linna heakorra ka siis, kui politsei
püüab kaake, kes on ohtlikumad
kui lärm tänaval või joodik bussi-
peatuses. Kindlasti ei saa igaüks au-
tomaatselt kohaliku omavalitsuse
korrakaitsjaks, nagu ei saa ka iga
inimene tänavaltabipolitseinikuks.
Taust jaoskused peavadklaarid ole-
ma, siis saab ka ühiskond usalda-
ma hakata.

Uus eelnõu ei näegi ette min-
geid „käeraua”-sanktsioone ja
tavaline piletikontrolör vae-
valt üldse selle pädevusega on,
et ta neid puusal kanda võiks.

Miks mu sõber Venemaa suhtes eksib

Edward Lucas
ajakirjanik

Me peame taaskäivita-
ma suhted Venemaa-
ga Kremli tingimustel.
Kui kõrvaldada deko-

ratiivsed elemendid, on just see mi-
nu vana sõbra Anatol Lieveni argu-
ment New York Timesis avaldatud
artiklis. Lieven esitab kolm mõtet.
Venemaa ei ole mitte USA globaal-
ne rivaal, vaidregionaalne suurriik,
kes püüab raskustega säilitadakildu
oma kunagisest mõjusfäärist. Tege-
likult pole ta üldse mingi vastane,
vaid loomulik liitlane.

Ta mainib Venemaa tegevuse tõ-
kestamise katsete alternatiivkulu Uk-
rainas jamujal. Selle asemel peaksi-
me vähendamapingeid, säästes aega
ja jõupingutusi teiste, pakilisemate
teemadega tegelemiseks.

Praktikas tähendaks see sankt-
sioonide tühistamist, Venemaa-pool-
se Krimmi annekteerimise defacto
aktsepteerimist ning Ukraina sur-
vestamist nõustuma eristaatusega
Kremli kontrolli all olevaile idaala-
dele, mida toetaksid Lieveni ettepa-
neku järgiÜRO rahuvalvajad.

Ma ei ole kindel, kas see on üld-
se võimalik. Minu hinnangul soovib
VladimirPutini režiim halbu suhteid
läänega. See toetab riigisisest müü-
ti vooruslikust, ümberpiiratud Ve-
nemaast, keda ähvardavad silmakir-
jalikud välisjõud. See juhib venelas-
te tähelepanu kõrvale Kremli hävi-
tavalt läbikukkumiselt riigi moder-
niseerimisel.

Enamgi veel, Putin usub, et liigub
võidukursil.Kui me loovutame talle
Ukraina, jätkab ta saavutatud eelis-

te eduks konverteerimist mujal, an-
nekteerides ehk Valgevene või sek-
kudes Balti riikides. Samuti ei anna
Süürias toimuv alust arvata, et Ve-
nemaa on väärtuslik liitlane võitlu-
ses islamiäärmuslusega.

Lieveni suurimanalüütilineviga
on siiski tema lähtepunkt. Venemaa
ei käitu halvasti sellepärast, et lääs
tedaprovotseeris, ei NATO laienemi-
se ega Euroopa Liidu katsete tõttu
arendada kurva saatusega idapart-
nerlust.

Venemaa kasutab neid ettekäände-
na, kuid me ei peaks selliseidkaebu-
si puhta kullana võtma. NATO üritas
luua Venemaaga sõbralikke suhteid.
Projekt ebaõnnestus, sest Venemaa
ei tahtnudvõrdset kohtlemist teis-
te riikidega ega kohelda oma naab-
reid tõeliselt suveräänsete ja iseseis-
vate riikidena. See oli Venemaa, mit-
te meie valik.

Tõelineprobleem on Krem-
li vaatenurk ajaloole. Meie
peame Nõukogude impee-
riumi lagunemist vabane-

miseks. Putin ja tema sõbrad näevad
seda ehk ajutise geopoliitilise katast-
roofina. Me ei ootaks hollandlastelt,
taanlastelt või iisraellastelt sõbralikke
suhteidSaksamaa juhtkonnaga, mis
leinab Hitleri Kolmanda Riigi kok-
kuvarisemist. Me ei tohiks rakenda-
da Stalini õuduste ohvrite suhtes to-
peltstandardit.

Lieven väidab, et lääs on liiguta-
nud oma „strateegilist piirjoont” itta
ja Venemaa on üksnes reageerinud
maa kahmamisele. See väide jätab

tähelepanuta kaks tähtsat tegurit.
EL ja NATO ei laiendanud oma liik-
mesust Brüsseli otsustajate käsul.
Nad võtsid vastu riigid, kes prõm-
misid uksele, nõudes julgeolekut,
heaolu, vabadust, sündsust, vääri-
kust ja muud, millest oli raudne ees-
riie nad ilma jätnud.

Needriigid oleksid võinud
otsustada vaadata Vene-
maa poole. Neid seovad
kogu Nõukogude perioo-

di viletsusele vaatamata ka sellega
sügavad keelelised, kultuurilised ja
ajaloolised sidemed. Taani ja Hol-
landi sugused riigid lõimivad en-
nast hea meelega Saksamaaga ma-
janduslikult – ja Hollandi puhul –

isegi sõjaliselt.
Venemaal võinuks olla endise im-

peeriumiga sellised suhted. Neid ei
ole, sest Venemaa eelistas postim-
perialistlikku tusatsemist, millele
järgnesidneoimperialistlikud paha-
teod jaagressioon. Miks peaksid en-
dised vangistatud rahvad aktseptee-
rima seda, kui saadaval on ka mida-
gi palju paremat?

Lieven möönab tõepoolest, et lääs
peaks Eesti, Läti jaLeedu ründami-
se korral nende eest tõsiselt võitle-
ma. Ta kirjutab aga, et on raske et-
te kujutada mõndrealistlikku stse-
naariumi, millekorral võiks selline
vajadus tekkida. Loodame, et vähe-
malt selles on tal õigus.

AnatolLieven onBriti ajakirjanik japo-
liitikaanalüütik. Edward Lucase kolumn
ilmub uudisteagentuuri BNS vahendusel.
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Vatla kooli sulgemise
otsus jäiviiki
Teisipäeval ei õnnestunud Hanila volikogul Vatla kooli sulgemise otsust vastu võtta.
Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

Vatla kooli sulgemise otsus jäi
teisipäeval Hanila volikogus te-
gemata, sest hääletamine jäi vii-
ki. Sulgemise poolt oli viis voli-
kogu liiget, selle vastu oli samu-
ti viis rahvaesindajat.

Volikogu otsustamatus
Otsus, kas Vatlakool jätkabvõi
suletakse, mõjutab Hanila val-
la eelarve koostamist. Kui eelar-
vet ei õnnestu 1. aprilliks vastu
võtta, saadetakse volikogu laia-
li ning praegustel volikogu liik-
metel tuleb oma kohad loovuta-
da asendusliikmetele.

Enne hääletamist selgitas val-
lavanemArno Peksar, et Hanila
vallas on kolme kooli peale sada
õpilast. „Seda on ilmselgelt vähe
ja käib üle jõu, arvestades riigi
rahastusmudelit. Kui me taha-
me vägisi kolme kooli pidada,
siis peame seda teiste tegevuste
arvel rahastama,” selgitas Peksar
Vatla kooli sulgemise vajadust.

Vatla kooli sulgemise poolt
oli viis, sulgemise vastu samuti
viis volikogu liiget. „Mis nüüd
seis on? Viigis,” nentis hääled
kokku lugenud volikogu esi-
mees Mardo Leiumaa. „Veiko
[Laev] oleks ikka ka võinud tul-
la,” viidati istungilt puudunud
volikogulasele.

„Kumma otsusega pean ma
eelarvet edasi tegema?” nõudis
vallavanem selgust. „Volikogu
peab andmavallavalitsusele suu-
nised.”

Hääled viis-viis panid voliko-
gu ummikseisu, nentis Peksar
japolnud nõus väitega, et viigi-
seis kinnitab seda, et sulgemise
otsust vastu ei võetud. „Kaudselt
siiski otsust ei tehtud, sest jäi vii-
ki,” pareeris vallavanem.

Seda, millisele otsusele võiks
Hanila volikogu oma järgmisel
istungil jõuda, ei osanudvoliko-
gu liige Olavi Vainu ennustada.
„Praegu on nii pöördelised ajad,
ehk ei ole oma inimesed need,
kes peaksid kooli kinni panema,”
arutles Vainu. „Suurel Lääneran-

navallal on otsust lihtsam teha
kui näiteks minulpraegu.”

Vainu hääletas kooli sulgemi-
se vastu. „Ega mul olnud otsust
lihtne teha,” ütles Vainu. „Olen
Vatlakoolis olnud õpilane, õpe-
taja ja ka direktor, hakka nüüd
kinni panema...”

Vainu loodab, et ehk oleks
koolile antav lisa-aasta murdeko-
haks. „Ehk oleks sügiseks paar-
kolm õpilast rohkem,” arutles
Vainu. „Kui on jutt, etkool pan-
nakse kinni, siis vanemad lapsi
ehku peale siia ei too.”

„Las teeb suur vald selle ot-
suse, on praegu Vatla rahva ar-
vamus,” ütles Vatla raamatuko-
guhoidja Triin Vare.

Vatlas on elu taas tärkamas,
mullu sündis seal koguni kuus
last. „Nii palju on noori tagasi
tulnud, kooli sulgemisega võiks
veelkannatada,” ütles Vare. „Me

olemepraegu küll ääremaa, kuid
suures Lääneranna vallas enam
nii väga polekski, oleksime suh-
teliseltkeskel.”

Raamatukoguhoidja sõnul
sooviks vallavalitsus, et Vatla
lapsed hakkaksid käima Virtsu
koolis. „Aga miks panna lapsed
Virtsu, kui Lihulas on paremad
võimalused,” nentis Vare. „Las-
tevanematel on tekkinudvimm
Virtsu vastu.”

„Minu ema, mina ise ning mi-
nu lapsed on siin koolis käinud,”
põhjendas raamatukoguhoidja,
miks ta nii innukalt kooli kait-
seb. „Lootus kaob viimasena. Ei-
le [päev enne volikogu istungit]
alles mõtlesinvolikogu liikme-
te peale, lappasin nimed läbi.”

Vatlakooli hoolekogu esimees
Koidu Kütt ütles, et kool peaks
Vatlas jätkamaeelkõige turvali-
suse huvides. „Lastel oleks ju40

kilomeetrit sõitu päevas,” ütles
Kütt. Virtsu läheb buss kell vee-
rand kaheksa hommikul, koju
tagasi jõuab õpilane õhtul kell
veerand viis, Lihulasse viibbuss
kell kaheksa, koju jõutaksepoo-
le neljast.

„Meie laps läheb Lihulasse,
siin pole mingit küsimust,” üt-
les Kütt. „Kui Lihula saab valla-
keskuseks, siis miks teise suun-
da [Virtsu] pöörata.” Nii Virtsu
kui ka Lihulasse on Vatlast 21
kilomeetrit.

Vatlast on ka Varblas koolis
käidud, sinna on vaid 15 kilo-
meetrit. Praegu ei vaata keegi
Varbla poole.

Kolm kooli
Hanila vallas tegutseb kolm koo-
li –Virtsus, Kõmsil jaVatlas.Koo-
lid on väikesed jariigi palgara-
hast õpetajate palk välja ei tu-

le. Vallavanema sõnul maksab
vald õpetajate palkadeks aastas
peale 20 000 eurot, lõviosa sel-
lest läheb Vatlakoolile. Sellepä-
rast pole Hanila vald saanud ka
õpetajate palka tõsta.

Peksari sõnul võidaksid need
koolid, mis alles jäävad– sinna
läheks rohkem lapsi ja õpetajai-
le saaks maksta rohkem palka.

Seni on Hanila vallas kehti-
nud kokkulepe, etkuni on koo-
lis vähemalt tosin õpilast, seda
kinni ei panda. Peksari sõnul ei
saa enam lähtuda valla seatud 12
õpilase nõudest. „Siis oli minis-
teerirumil teinerahastusmudel,
nüüd on uus süsteem, mille jär-
gi tagab ühe klassi õpilaste pal-
garaha 12 õpilast. Vatlas on õpi-
lasi üle kahe korra vähem, Kõm-
si kool on selles arvestuses piiri
peal, ka Virtsukoolil pole mida-
gi kiita,” nentis Peksar.

Vatla kool
Kool on asutatud 1923. aastal ja
tegutsenud Vatla mõisa häärbe-
ris järjepidevalt. Kõige rohkem
käis lapsi koolis 1970. aastail –

üle 160.
Tänavu õpib koolis kümme last

ja töötab kuus õpetajat. Prog-
noosi järgi on kümme last koo-
lis ka tuleval õppeaastal. Ületu-
leval aastal ei tule esimesse klas-
si enam kedagi. Kooli juhib Hel-
ju Viikmann.

Vatla kooli on lõpetanud Mic-
roLinki asutaja Erich Rannu, gee-
niteadlane Mart Viikmaa, Hugo
Treffneri gümnaasiumi ajaloo-
õpetaja Aare Ristikivi ja Hanila
volikogu liige Olavi Vainu.

Hanila vallavanem Arno Peksar ootab, et volikogu otsustaks,kas Vatla kool pannaksesügisestkinni või ei, sest muidu ei saa valla
eelarvekoostamisega edasi minna. 2x UrmasLauri

LÜHIDALT
Üheksa läänlast
sai maavanema
tänukirja
Lääne maava-
nem Neeme
Suur andis
kolmapäe-
va õhtul ise-
seisvuspäe-
va vastuvõtul
üheksale lään-
lasele tänukirja.

Tänukirja saavad Lihula güm-
naasiumi direktor Janar Sõber
(pildil), Metsküla algkooli direktor
Pille Kaisel ja Haapsalu kutseha-
riduskeskuse direktor Ingrid Dani-
lov. Olulise panuse eest Haapsalu
kultuurimaja arendamisse saab tä-
nukirja juhataja Gülnar Murumägi.

Lääne maakonna põllumajan-
duse edendamise eest tänatak-
se Väino Naruskit jaTiina Roosa-
lut. Ettevõtjaist kuulub tänu Cipax
Eesti ASi juhatajale Kaido Sassele,
Dirhami sadama arendajale Mart
Vahtelile ning Greencube’i müügi-
ja arendusjuhile Henri Bekmannile.

Andrus Karnau

Iseseisvuspäeval
saab Haapsalu malevkondendale lipu

Iseseisvuspäev on Läänemaa kait-
seliitlastel tavapärasest piduli-
kum, sest kontsertjumalateenis-
tuse alguses õnnistatakse Haap-
salu toomkirikuskaitseliidu Lääne
maleva Haapsalu malevkonna lipp.

Haapsalu malevkonna lipp on
koopia kunagisest malevkonna
lipust. Et algne lipp pole säilinud,
taastati malevkonna lipp vanade
fotode põhjal. Haapsalu malevkond
oli viimane kaitseliidu Lääne male-
va üksus, kel ei olnud seni oma lippu.

Malevkond, mis kandis algselt
Ridala malevkonna nime, taastati
1992.aasta kevadel. Aasta hiljem
sai sellest Põhja-Läänemaa ma-
levkond ja 1995. aastast kannab
malevkond taas Haapsalu malev-
konna nime. Heiki Magnus

Arendaja läheb
Esivere II karjääriga
teisele katsele
Neli aastat tagasi Hanila vallas
Esiveres ebaõnnestunult doloki-
vikarjääri avada üritanud Cristof
Varahaldus OÜ proovib nüüd uues-
ti vajalikke lube saada.

Keskkonnaamet teatas reedel
Kurevere dolokivimaardlasse ka-
vandatava Esivere II dolokivikar-
jääri keskkonnamõju hindamise
aruande avalikustamisest.

Aruande kohta oodatakse ette-
panekuid, vastuväiteid jaküsimusi
21. märtsini. Avalik arutelu on 27.
märtsil kell 16 Kõmsi rahvamajas.

„Eelmine kord jäigi arendajail
pärast arutelu plaan katki. Ette-
heiteid japroteste oli palju ja nad
ei hakanud parandatud kava esi-
tama,” ütles Arno Peksar.

Tarmo Õuemaa
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Innokas
hakkab 3D-printimist
õpetama

Märtsis algab Haapsalus kol-
memõõtmelise printimise
koolitus, mille vastu on hu-
vi nii ettevõtjail kui ka koo-
lilastel, ütleskursuste juhen-
daja Bernd Omann.

Eile korraldati innovatsioo-
nikeskuses Innokas koolituse
proovitund, märtsist alusta-
takse jubakahe rühma – las-
te ja täiskasvanute –koolita-
mist. Innoka juhataja Ange-
la Leppik sõnas, et inimestel
on huvi 3D-printimise vastu.
Temalt on võimaluse kohta
uurinudnii oma õpilased kui
ka ettevõtjad. „Näiteks kui on
mingi jupp katki läinud ja se-
da enam ei toodeta, siis on
uuritud, kas saaks sedavälja
printida,” ütles Leppik.

3D-printimist jamodellee-
rimist õpetavad Läänemaal
ka Haapsalu kutseharidus-
keskus jakolledž. „Piltlikult
öeldes on arvutihiire kasuta-
mise oskus peaasi,” ütles tei-
ne kursuse juhendaja Elisa-
Rael Tõnnov.

Kursus kestab kuu aega.
Kelli Seiton

ARVOTARMULA
3D-prinditud viikingipart.

HAAPSALUST LAIA MAAILMA

Janno Jürgens sai täispikaks
debüütfilmiks 292000 eurot
Haapsalust pärit režissööri Janno Jürgensi esimene täispikk mängufilm jõuaks kinodesse
kahe aasta pärast. Filmi kogumaksumuseks hindavad tegijad pool miljonit eurot.
Kelli Seiton
info@le.ee

Jürgensi filmi „Rain” ideed pi-
das Eesti filmi instituut (EFI) lau-
sa nii heaks, et andis just sellele
oma tänavuse suurima toetuse.

„Toetust saavad ikkagi pari-
mad. Jannofilm on emotsionaal-
ne lugu kihvti lõpuga,” selgitas
EFI peaprodutsent Piret Tibbo-
Hudgins. „Jääb vaid loota, et film
nii ka teostuks.”

Jürgens on filmi ettevalmistu-
sega tegelnud kolm aastat. „Palju
onvaeva nähtud ja lõpuks on see
hetk käes, mil näen, et vaev on
ära tasunud. Teisalt on nüüd suur
vastutus hea film teha,” möönis
Jürgens.

„Rain” on esimene täispikk
mängufilm nii Jürgensile kui ka
produtsent Kristjan Pütsepale ja
produktsioonifirmale Alasti Ki-
no. Pütsep sõnas, et lühifilmide-
ga võrreldes on täispika filmi te-
gemine küll vaevarikkam, ent
pikkus annab sellele tulevikus
rohkem võimalusi. „Pikk film
hakkab oma elu elama, seda saab
kinno vaatama minna.”

AlastiKino eesmärk on saada
„Rain” nii Eesti kui ka välismais-

tesse kinodesse. „Oleme mõel-
nud ka, et selle filmi võiks avada
mõnelrahvusvahelisel festivalil,”
arutas Pütsep. Jürgensi lühifilmi
„Distants” näidati esimest kor-
da justmainekalLocarno festiva-
lil. Sellesarnast tulevikku loodab
meeskondka „Rainile”.

Selleks et film planeeritult
2018. aasta lõpus või 2019. aas-
ta alguses kinodesse jõuaks, on
tegijail vaja koguda veel umbes
paarisaja tuhande euro suuru-
ne summa. Pütsep sõnas, et ra-
ha praegu otsitakse, ning nime-
tas ühe võimaliku toetajana Ees-
ti Kultuurkapitali.

Filmivõtteid plaanib mees-
kond alustada tänavu augustis,
praegu otsitakse hoolega võtte-
kohti. Filmi põhitegevus toimub
mereäärses asulas, millenakaa-
lub Jürgens Sillamäed.Läbi nel-
jaaastaaja kulgev lugu viib tege-
lased ka jääteele, mis võiks ol-
la näiteks Haapsalu Tagalahel.

EFI toetas tänavu mängufilmi-
de tootmistveidi enam kui mil-
jonieuroga, millest 120000 läks
mikrofilmidele. Üldse sai toot-
mistoetustkolm filmi, mille te-
gemist alles alustatakse, ning
kolm, midaalustati mullu.

Režissöör Janno Jürgens (paremal) oma lühifilmi võtteplatsil. ERAKOGU

Meeste suhtedraama
Filmi „Rain” peategelane on 11 aas-
tane Ats, kelle vanem vend Rain
saabub ootamatult lapsepõlveko-
ju. „Väike poiss peab filmis nägema
seda, kuidas tema vanem vend ja
isa omavahel põrkuvad,” ütles re-
žissöör Janno Jürgens.

Konfliktid generatsioonide va-
hel ning kolme mehe lugude põr-
kumise tõi loodava filmi ühe tuge-

vusena esile ka Eesti filmi instituudi
pea produtsent Piret Tibbo-Hudgins.
„See on nüüdisaegne lugu ja toob
esile meheks olemise raskused,” sõ-
nas ta ning nentis, et selletaolist
meestevahelist suhtedraamatpo-
le Eestis tema teada varem tehtud.

Jürgensit on perekonnasisesed
suhted meeste vahel paelunud va-
remgi. „Ühest küljest on [„Rain”] lü-

hifilmi „Distants” edasiarendus. See
rääkis armastuse ja vihkamise õhk-
õrnast piirist isa ja poja vahel,” sõ-
nas Jürgens.

Filmi peaosi mängivad Indrek
Ojari, Rein OjajaLaine Mägi. Stse-
naariumi kaasautor on Anti Naulai-
nen ning kunstnik haapsallane Ma-
tis Mäesalu, kelle tööd võib näha äs-
ja kinno jõudnud „Novembris”.
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Moskvast Virtsu kolinud
Kirill õpib eesti keelt
Virtsu kooli 6. klassis õppiv Kirill on poiss nagu poiss ikka, kuid teistest õpilastest eristab teda, et alles
möödunud sügisel oskas ta eesti keeles öelda täpselt kolm sõna. Need on „tere”, „palun” ja „aitäh”.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Kirill kolis koos vanemate Mari-
na jaAntoniga mullu suvel Virt-
susse elama Moskvast. Vanemad
soovisid, et poiss saaks eesti kee-
le selgeks jahakkaks käima ees-
ti koolis. „Me küll küsisime, et
ehk läheb ta ikka vene õppekee-
lega kooli, aga ta ise ütles, et ei,
kui siin elame, siis ainult eesti
kooli ja ainult siia Virtsu,” rää-
kis Kirilli ema Marina.

Selle eest, et Virtsu kooli õpe-
tajad suutsid lõimida Moskvast
tulnudpoisi poole aastaga eesti
kooli, kandideerib Virtsu kool
tänavu Eesti aasta keeleteo au-
hinnale.

Õppeained eesti keeles
Muidugi ei saa poole aastaga veel
loota, etKirill soravalt eestikeelt
räägiks, kuid jutudsaab temaga
eesti keeles aetudküll. Küsimu-
sele, kuidas onkoolis läinud ja
kas on ka raske olnud, vastab ta:
„Hästi. Natukeneraske on eesti
keel, sest see on uus keel.”

Kirilli koolipäev on peaae-
gu samasugune kui teistel Virt-
su kooli 6. klassi õpilastel. Kui-
gi poisil on esikohal keeleõpe,
omandab ta koos klassikaaslas-
tega eesti keeles kõiki kooliprog-
rammis ette nähtud aineid. Ai-
nult vene keele tunni asemel
õpib ta juurde eesti keelt.

„Kui hädasti on vaja, siis tõl-
givad õpetajad mingeid mõis-
teid,” selgitas Virtsu kooli direk-
tor Stanislav Nemeržitski õppe-
tööd. Muidu on poisi peamised
abimehed tundides tahvelarvu-
tija sõnaraamat,kust vajadusel
sõnu vaadata, ning mõnes aines
ka dubleerivõpik vene keeles.

Vanemadpoega eestikeelsete
koolitükkide tegemisel suurt ai-
data ei saa, kuid nemadkikäivad
Tallinnas eesti keele kursustel ja
hääldavad jutu sees püüdlikult
eestikeelseid sõnu. „Me saame
pakkuda ainult moraalset tuge,”
sõnas ema Marina.

Direktori sõnul on vanemad
nii koolielust kui ka poja käe-
käigust huvitatud ja toetavadnii
palju, kui suudavad.

Nemeržitski sõnul on võõr-
keelse lapse õpetamine lisanud
õpetajaile endilekõige rohkem
kannatust. „Mõnikord oleks en-
dal lihtsam vene keeles asi ära
rääkida,” tunnistas ta.

Direktor ütles, et eelkõige tu-
leb meeles pidada, etKirilliga tu-
leb natuke aeglasemalt rääkida.

„Kui on näha, et ta aru ei saa,
siis räägid oma mõtte ära liht-
samate sõnadega,” kirjeldas Ne-
meržitski. Ta lisas, et õpetajad ei
lepi ka venekeelsete vastustega,
vaid nõuavad, et ta vastaks ikka
eesti keeles, nii palju kui oskab.
„Küsimus pole jumitte selles, et
ta peaks oskama kõiki asju ko-
he perfektselt öelda, vaid tekiks
sõnavara.”

Direktor lisas, et 300–400 sõ-
naga saab jubahakata lihtsamaid
lausekonstruktsioone ehitama.

Selleks, et poiss eesti keeles
rääkimise julguse kätte saaks,
võttis tema eesti keele õpetaja,
kes ühtlasi on Virtsu lasteaia-
õpetaja, Kirilli lasteaeda kaasa.
„Väike laps räägib ju samamoo-
di, öeldes näiteks „ma tegisin”
jms. Sealt saiKirill ka rääkimis-
julguse,” selgitas Nemeržitski.

Direktor tunnistas, et poo-
le aasta jooksul on ette tulnud
nii tõuse kui ka mõõnu. Nagu
elus ikka, tuleb ette perioode,
kus kõik ei õnnestu, ja siis kipub
motivatsioon kaduma.

„Miski ei tule üleöö ja on
täiesti normaalne, et kõik võ-
tab aega.”

Stanislav Nemeržitski tõdes,
et mõnes linnakoolis oleks võõr-
keelse lapse integreerimine ees-
tikeelsessekoolikeskkonda ilm-
selt lihtsam, sest võimalusiabi-
õpetajaist ja süvaõppest alates on
rohkem. „Aga me lähtume oma
võimalustest, peame oma jõudu-
dega hakkama saama,” ütles ta.

Kui sügisel oli plaan, etKirill
käib kuuendas klassis kaks kor-
da– esimesel aastal on põhirõhk
keeleõppel, teiselaastal aga juba
kooliprogrammil –, siis nüüd on
see kava muutunud. „Kuna me
teda ainetest välja ei lülitanud,
selgus üsna kiiresti, et mõistlik
on poiss seitsmendasse klassi üle
viia,” rääkis direktor.

Nemeržitski sõnul algab 7.
klassiga jubavanem kooliaste,
kus lisandub uusi, keerukamaid
aineid ja ka õppematerjal on ras-
kem. „Võib-olla jääb Kirill hoo-
pis 7. klassi kordama, aga see sel-
gub kevadel,” arutles ta.

Virtsu on ilus
Suvest saadik Virtsus elanudKi-
rill kinnitas, etVirtsu meeldib tal-
le väga. „See on ilus koht,” ütles
ta. Küsimusele, kas Moskva kõr-
val pole väike Virtsu liiga vaikne,
sõnas poiss: „Ei ole, see ongi hea.”

Poja juttukinnitasid ka vane-
mad. Ema sõnul oli talviselkoo-
livaheajal peres arutlusel plaan
sõitaPeterburi, kuid Kirill oli sel-
lele vastu. Eriti veel pärast seda,
kui uudistes räägiti, et piiriüle-
tus võib tavapärasestkauem ae-
ga võtta. „Ta ütles, etkuhugi me
ei lähe, siin on minukodu,” rää-
kis isa Anton.

Marina on Virtsu kooli õpe-
tajaile väga tänulik. „Kui ausalt
öelda, siis on siin koolis parem
kui kusagil mujal. Õpetajad on
teinud tohutu töö janad suhtu-
vad lapsesse nii tähelepanelikult.
Me poleks seda isegi oodata osa-
nud,” kinnitas ema.

Uues koolis on Kirill koolikaas-
laste seas jubaendale sõpru leid-
nud ja kui nendega eesti keeles
suhtleminealativälja ei tule, võe-
takse appi inglise keel. Oma lem-
mikõppeainetena nimetas poiss
matemaatikat ja loodusõpetust.

Tegevuse puudust pole Kiril-
lil ka pärast kooli. Kuna Mosk-
vas elades käis poiss purjetamis-

trennis, siis nüüd Virtsus ela-
des on vanemad teda kaks kor-
da nädalas sõidutanud Pärnus-
se purjetama. Nüüd hakkab aga
Kirilli isa eestvõttel treener Pär-
nust Virtsus käima, et teised-
ki huvilised purjetamisteadmi-
si omandaks. Peale purjetamise
käib poiss ka Massu ratsaklubis
ratsutamas ning osaleb muusi-
karingis ja õpib klaverit.

Muusika ja spordi kõrval on
Kirilli üks lemmikuid kooli ro-
bootikaring ning ta kuulub Virt-
su kooli robootikavõistkonda.

Kui Kirillile öelda, et küll sa
jõuadpalju, vastab poiss siiralt:
„Ei ole palju.”

Virtsu kooli direktor Stanislav nemeržitski (paremal) räägib Kirilliga (keskel) vaid eesti keeles ja nõuab, et poiss samuti eesti keeles vastaks. 2 × ARVO TARMULA

Ka Kirilli vanemad Marina jaAnton õpivad usinalt eestikeelt.

Keeleteo konkurss
Keeleteo konkursiga tunnustatakse tegusid, mis lisavad eesti keele tun-
tust ja parandavad mainet, väärtustavad eesti keele õpetamist, õppi-
mist ja oskamist, soodustavad eesti keele kasutamist ja staatuse kind-
lustamist ning edendavad eesti keele talletamist ja uurimist.

2016. aasta keeleteo tiitlile jäi pärast emakeele seltsi juhatuse sõela
kandideerima 28 mullust keeletegu. Nende hulgas Virtsu kool.

Aasta keeleteo konkursil antakse välja peaauhind ja rahvaauhind. Pea-
auhinna otsustavad taasiseseisvunud Eesti haridus- jateadusministrid,
rahvaauhind selgitatakse avaliku hääletuse teel.

Hääletada saab haridus- ja teadusministeeriumi kodulehel 8.
märtsi keskööni. Laureaadid tehakse teatavaks 17. märtsil Vänd-
ra gümnaasiumis.
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Haapsalu lasketiirus
(Lihula mnt 10, Haapsalu)

24.–26. veebruaril

ILMAR RANDMA
XXVIII KARIKAVÕISTLUSED
LASKMISES
Korraldavad Läänemaa spordikool ja
spordiklubi Haapsalu.

Sponsitud:



Parimad raamatulugemise fotod
jõudsid Haapsallu
Haapsalu raamatukogu luge-
missaali fuajees avati teisipäe-
val näitus fotokonkursi „Loe-
tud hetked” parimaist piltidest.

Fotodel on tabatud hetki,
kus inimesed loevad puu ot-
sas või teki all, kohvikulauas
või bussiroolis. On nutisead-
meid ja paberraamatuid. Loe-
vad lapsed, noored ja vanad,
mehed janaised.

Haapsallu oli näitust avama
tulnud raamatuvahetuskesk-
konna Bookworld.me asutaja
ja tegevjuht Anu Vunk. „Mõ-
ni aeg tagasi tuliTartu raama-
tutoa Fahrenheit juhtMirjam
Link mõttega teha fotonäitus
inimeste hetkedest päris raa-
matutega. Mina läksin sellega
kohe kaasa ja järgmise telefo-
nikõnega leppisime jubanäitu-
se tegemises kokku,” rääkis ta.

Ligi 200 fotot
Appi võeti professionaalsed fo-
tograafid, kes õpetasid, kuidas
fotokonkurssi korraldada. Eel-
kõige Rene Türk aitas konkursi
tingimused koostada. Türk oli
koos Anu Vungi, Mirjam Lingi
ja lastekirjanik MikäKeräneni-
ga žüriis. „Mirjamiga sai veel
nalja, sest alguses ei pidanud
ta žüriisse kuuluma ja saatis ise
kolm fotot konkursile. Kui need
fotod hindama hakates välja tu-
lid, võttis ta need maha,” rääkis
Anu Vunk.

Konkursile saadeti ligi 200
fotot. „Üle ootuste palju. Oli
peaaegu võimatu nende seast
kolme paremat valida, aga
kuna me olime seda lubanud,
siis tegime südamed kõvaks,
igaüks pani oma eelistused ano-
nüümseltkirja ja tulemused lii-
deti. Päev hiljem oleks vabalt
võinud olla hoopis teine järjes-
tus,” rääkis Vunk.

Konkursi võitis Peterburi fo-
tograafiArseniy Semyonovi töö
„Juht”, millel sisustab bussijuht
vaba hetke lugemisega. Sama
mehe töö „Öösel”, millel on ta-
batud öine ootaja raamatuga
bussipeatuses, valiti kolman-

daks. Teise koha sai aga Viim-
si koolitüdrukTuuli Türk, kel-
le fotol loeb laps raamatut te-
ki all. „Selle pildi puhul kõne-
tas meid see, et laps kasutab
nutiseadet valgustamiseks, aga
loeb ikka paberraamatut. See
on kõnekas. Igast selle näituse
pildist hakkab lugu jooksma ja
see oligi näituse mõte,” ütles ta.

Idufirma laenutajatele
Bookworld.me on Eesti ko-
duraamatukogude vahendus-
keskkond internetis. „Origi-
naalidee tuli selle väljamõtle-
jal 2012. aastal, mil ta avastas,
et ta lemmikraamaton kodust
„jalutama läinud”. Kelle kätte
oli see antud, ei olnud tal õr-
na aimugi. Siis mõtles ta, miks
ei ole internetis „raamaturiiu-
lit”, kuhu saaks kirja panna,
mis raamatud jakellele on lae-
natud,” selgitas Bookworld.me
tegevjuht.

Praegu käib kibekiire
Bookworld.me arendamine
ja see pakub juba hoopis roh-
kem võimalusi kui kasutajate
omavaheline raamatute laenu-
tamine.

Raamatuhetkede fotonäi-
tus on olnud juba Tartus ja
jääb Haapsallu märtsi lõpuni,
et rännata siis edasi järgmistes-
se raamatukogudesse.

Tarmo Õuemaa

ARVOTARMULA

Anu Põldsam „Loodus loeb”.

Taasiseseisvusajal
teenetemärgi saanud
läänlased koos
teene kirjeldusega
1997
Evi Toffer, velsker, Eesti Punase
Risti medaliklassi teenetemärk
1999
AntsKriisa ja Harry Loorits, elu-
päästjad, Eesti Punase Risti II klassi
teenetemärk
Arni Õuemaa, elupäästja, politsei-
ametnik, Eesti Punase Risti meda-
liklassi teenetemärk
2000
Endel Heinleht, loodushoidja, Val-
getähe III klassi teenetemärk
Aivar Naudi, päästetöötaja, Eesti
Punase Risti V klassi teenetemärk
Harald Vanamölder, sõjaliste tee-
netega vabadusvõitleja, Kotkaristi V
klassi teenetemärk
Mihkel Mutt, kirjanik, Valgetähe III
klassi teenetemärk
2001
Tiit Salumäe, Lääne praost, Ees-
ti piibliseltsi esimees, Valgetähe III
klassi teenetemärk
Mati Mandel, arheoloog, Lihula
muuseumi asutaja, Valgetähe IV
klassi teenetemärk
Kalju Hallik, Hanila vallavolikogu
esimees, talunik, lammaste tõula-
va pidaja, Valgetähe V klassi tee-
netemärk
Kaja Avila, Risti põhikooli õpetaja,
Valgetähe medaliklassi teenetemärk
Viive Ernesaks, lavakunstnik, Pe-
raküla teatri asutaja, Valgetähe IV
klassi teenetemärk
Heino Noor, massirepressioonide
uurija ja arst, Eesti Punase Risti IV
klassi teenetemärk
Hilja Peep, kooliõpetaja jakodukau-
nistaja Haapsalus, Valgetähe meda-
liklassi teenetemärk
Anne Pääsuke, Ridala põhikoo-
li õpetaja, Valgetähe medaliklassi
teenetemärk
Tiit Randla, looduskaitsja, Valge-
tähe V klassi teenetemärk
2002
Andres Lipstok, kohalike omava-
litsuste taastamise korraldaja, en-
dineLääne maavanem, Riigivapi IV
klassi teenetemärk
Toomas Vilosius, kohalike omava-
litsuste taastamise korraldaja, Lää-
ne maavolikogu esimees, Riigivapi
IV klassi teenetemärk
Andres Ammas, EV ülemnõukogus
taasiseseisvumise poolt hääletaja,
Riigivapi V klassi teenetemärk
Tõnis Mets, EV ülemnõukogus taas-
iseseisvumise poolt hääletaja, Riigi-
vapi V klassi teenetemärk
Taivo Kastepõld, looduskaitsja,
Valgetähe IV klassi teenetemärk
Raimond Lunev, ettevõtja, Valgetä-
he medaliklassi teenetemärk
Viljar Ansko, arst, massirepres-
sioonide uurija, Eesti Punase Risti
IV klassi teenetemärk
Olev Rosar, päästeteenistuja, Eesti
Punase Risti IV klassi teenetemärk
Heiki Jundas, elupäästja, politsei
nooreminspektor, Eesti Punase Ris-
ti medaliklassi teenetemärk
Udo-Erich Kemm, sõjaliste tee-
netega vabadusvõitleja, Kotkaris-
ti kuldrist
2003
Kaja Lotman, bioloog, loodushoid-
ja, Valgetähe IV klassi teenetemärk
Ly Pukspuu, õpetaja, hariduselu
edendaja, Valgetähe V klassi tee-
netemärk
Arvo Ninn, kohaliku elu edenda-
ja, Valgetähe V klassi teenetemärk
Lembitu Tarang (Twerdianski),
looduskaitsja, metsanduse arenda-
ja, Valgetähe V klassi teenetemärk
August Truuver, sõjaliste tee-
netega vabadusvõitleja, Kotkaris-
ti kuldrist
Paul Pett, sõjaliste teenetega va-
badusvõitleja, Kotkaristi hõberist
2004
Heino Priimägi, ettevõtluse eden-
daja, omavalitsustegelane, Valgetä-
he IV klassi teenetemärk
Laine Vesker, õpetaja, kohaliku elu
edendaja, Valgetähe V klassi teene-
temärk
Ehalaine Vooremaa, rahvatantsu-
juht,Valgetähe V klassi teenetemärk
Aili Nõupuu, sotsiaaltöötaja, Eesti
Punase Risti V klassi teenetemärk

ISESEISVUSPÄEV
EESTI

Mida
mäletavad

ordenisaajad
President annab päev enne

teenetemärgid. Tänavu
muinasjutuvõistluse koraldajad

ajakirjanik Anneli Ammas,
ja arhitekt Raul Vaiksoo.

aastatel ordeni saanud
mida aumärk

tähendas ja
see
elu

Endel Heinleht –

looduskaitsja, kes peatas
metsatulekahju

2000. aastal sai president Lennart Merilt Valge-
tähe kolmanda järgu teenetemärgi Nõva met-
samees Endel Heinleht. „Öeldi, et tubli töö eest
metsamehena ja looduskaitsjana.”

Metsaülemana töötas ta 36 aastat, algul Rigul-
di metskonnas ja hiljem, pärast naabriga liit-
mist Vihterpalu metskonnas. Aga mitte ainult
staaž ei pannud presidenti Heinlehele
teenetemärki andma.

1990. aastail teadis Eesti Vihterpalut
jaNõva peamiselt hiiglaslike metsatu-
lekahjude järgi.Neist esimene lõõmas
1992. aastal 10.–24. juulini 550 hekta-
ril ja teine 1997.aastal 25. augustist 14.
septembrini 700 hektaril. Just esime-
sele piiripanekut peetakse osalt En-
del Heinlehe teeneks.

„1992. aasta tulekahju läks nii
suureks, et hakkas juba küla ohus-
tama,” meenutab mees. „Ma rääki-
sin algusest peale, et tuleb teha vas-
tutuld, siis saab pidama, aga arvati,
et küll tee peab tule kinni. Tuli jõu-
dis tee äärde, oli sellest vupsti üle ja
mehedpagesid.”

Lõpuks võeti ette vastutule tegemi-
ne. „Pidime tuld tegema justöösel, kui
tuul oli õige nurga alt,” räägib Heinleht. „Õhtul
kümme-üksteist hakkasime pihta ja hommikul
lõpetasime.”

Tulekahju põhjuste kohta liikus mitmesuguseid
versioone, kuid Endel Heinleht usub, et selle taga
olid Vene sõjaväelased. „Änglema küla inimesed
junägid, kuidas Vene hävituslennuk lendas mada-
lalt metsa kohal ja laskis metsa,” räägib ta.

Teenetemärgi andis üle president Lennart Meri
2000. aastal Kadrioru lossis. „President pidas kõi-
gepealt väikese kõne ja siis oli üleandmine. Mäletan ka näiteks Mihkel
Mutti jaKaie Kõrbi, kes teenetemärgi said.”

Küsimuse peale, kas teenetemärk on kuidagi ka ta hilisemat elu mõjutanud,
Heinleht naerab. „Ei ole. Umbes samal ajal jäinpensionile. Vihterpalu metskond
liidetiPiirsaluga janii kaugel ei tahtnud ma enam töölkäia.” Tarmo Õuemaa
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Heino Noor hindab kõrgemalt rukkilille märki
Stalini-aegseid repressioone omal nahal kogenud, Siberi vangilaagreis ema ja isa kaotanud arst
Heino Noor ütleb, et hindab Murtud Rukkilille märki isegi kõrgemalt kui Punase Risti IV klas-
si teenetemärki.

„Ega ordenisaajatele keegi rääkinud, kes nad teenetemärgile esitas või mille eest see saadi,”
räägib Noor. Noor ise arvab, et põhjus oli tema aastakümnetepikkuses töös Tartus Maarjamõi-
sa haigla reanimatsiooniosakonnas. Või intensiivraviosakonnas, nagu sedapraegu nimetatakse.

Noor ütleb, et on elule turgutanud umbes 3000 enesetapjat, kes
on püüdnud end millegagi mürgitada. Noor usub, etküllap see
töö talle 2001. aastal ka president Lennart Meriltriikliku tee-
netemärgi tõi.

„Teenetemärgi üleandmiseüritus on selline, mida ei saa mit-
te mäletada,” lausub Noor esmalt. Hetk hiljem jätkab: „Väga
suurt liigutavat sel üritusel ei juhtunud, sest teenetemärki-
de saajaid oli sadu, mittenii nagu tänavu, mil meie sümpaat-
ne naispresident annab 113 aumärki.”

Noor räägib, et tundisLennart Meri isa Georg Merit, kes oli
Eesti Berliini saatkonna nõunik. Veelrohkem kui Punase Risti
orden läheb aga Heino Noorele praegu korda Murtud Rukki-

lille märk, mille Lennart Meri oma presidendiaja viima-
sel aastal kõigile represseeritutele isik-

likult üle andis.
„See oli ilus ja liigutav aktsioon,

kui Lennart Meri mööda Eesti
maakondi sõitis ja represseeri-
tuid tänas. Küllap ta tajus, et ta-
hab Eestiga hüvasti jätta. Kust
ta küll selle jõu võttis?” mee-
nutab Noor.

Noor sai Merilt märgi Haap-
salu toomkiriku ristimiska-
belis.

Andrus Karnau
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Oleme Läänemaa 5 omavalitsuse ühine ettevõte, mis pakub ühisveevärgi – ja
kanalisatsiooniteenuseid.Ettevõtte teeninduspiirkond hõlmab Ridala, Lääne-Nigula,

Noarootsi ningVormsi valda ja Haapsalu linna territooriumi.

Otsime oma meeskonda

PUMPLATE HOOLDUSTEHNIKUT

Töö kirjeldus:
•regulaarne veetöötlusjaamade ja -pumplate hooldamine ning
remontimine

• territooriumide heakorratööde tegemine
• sanitaartehniliste tööde teostamine
• vajadusel osalema vee-ja kanalisatsioonitorustike ehitustöödel

Nõudmised kandidaadile:
• tähelepanelikkus, täpsus, korrektsus ja kohusetundlikkus
• iseseisvus, lahenduste leidmise ja probleemide ületamise oskus
• vähemalt keskharidus või tehnikaalane keskeriharidus
• B, C-kat. juhiluba

Ettevõte pakub:
• stabiilset tööd
• väljaõpet
•avarat töökeskkonda
• sportimisvõimalusi
• sõbralikku ja toetavat kollektiivi
• konkurentsivõimelist töötasu

Töökoht: Haava 32, Haapsalu
Tööle asumise aeg: kohe
Täistööaeg: 8.00–17.00
Palk: kokkuleppel

CV saata: info@hvv.ee
Kontakt tel: 473 5010
Kuulutus aegub: 05.03.2017



Eero Krooni, vereandja, Eesti Pu-
nase Risti medaliklassi teenetemärk
2005
Ilmar Jõesoo, õpetaja, Valgetähe IV
klassi teenetemärk
Arre Illenzeer, kaitseväelane, va-
nemveebel, Kotkaristi kuldrist mõõ-
kadega (postuumselt)
Enno Piirve, sõjaliste teenetega va-
badusvõitleja, Kotkaristi V klassi tee-
netemärk
2006
Evald Okas, maalikunstnik, Valge-
tähe III klassi teenetemärk
Laine Belovas, õpetaja, Valgetähe
IV klassi teenetemärk
Hannes Danilov, sotsiaal- ja tervis-
hoiuvaldkonnakorraldaja, Valgetähe
IV klassi teenetemärk
Valeri Ruuse, omavalitsustegela-
ne, Valgetähe IV klassi teenetemärk
Rein Hanson, ajakirjanik, Valgetä-
he V klassi teenetemärk
Erich Jaansoo, näitleja, Valgetähe
V klassi teenetemärk
Tõnis Padu, muinsuskaitsja, Valge-
tähe V klassi teenetemärk
Martin Ennuk, sõjaliste teenetega
vabadusvõitleja, Kotkaristi kuldrist
Andres Lipstok, Eesti vabariigi taas-
taja ja edendaja, Riigivapi II klassi
teenetemärk
Andres Ammas, Eesti vabariigi
taastaja ja edendaja, Riigivapi III
klassi teenetemärk
Tõnis Mets, Eesti vabariigi taasta-
ja ja edendaja, Riigivapi III klassi tee-
netemärk
Aleks Lotman, Eesti vabariigi taas-
taja ja edendaja, Riigivapi V klassi
teenetemärk
Ülo Kalm, Eesti vabariigi taastaja
ja edendaja, Valgetähe IV klassi tee-
netemärk
Ülo Loorens, Eesti vabariigi taas-
taja ja edendaja, Valgetähe IV klas-
si teenetemärk
Arno Peksar, Eesti vabariigi taas-
taja ja edendaja, Valgetähe IV klas-
si teenetemärk
2007
Rein Käsk, vanglate kaplaniteenistu-
se arendaja, Valgetähe IV klassi tee-
netemärk
Tõnu Osa, kohaliku elu edendaja
Läänemaal, päästetööde korralda-
ja, Valgetähe IV klassi teenetemärk
Sulev Vare, kohaliku elu edendaja
Läänemaal, Valgetähe IV klassi tee-
netemärk
Lehte Ilves, ajakirjanik, kohaliku aja-
kirjanduse edendaja Läänemaal, Val-
getähe V klassi teenetemärk
Margus Kasterpalu, teatrielu korral-
daja, Valgetähe V klassi teenetemärk
Ago Ruus, filmilooja, Valgetähe V
klassi teenetemärk
Urmas Muld, kaitseliidu arendaja,
major, Kotkaristi III klassi teenetemärk
2008
Madli Kirchhoff, kohaliku elu eden-
daja, Valgetähe V klassi teenetemärk
Virve Leht, kohaliku elu edendaja,
Valgetähe V klassi teenetemärk
Meinhard Arro, sõjaliste teenetega
vabadusvõitleja, Kotkaristi hõberist
2009
Tiiu Tomingas, kohaliku elu eden-
daja Läänemaal, Valgetähe V klas-
si teenetemärk
2010
Larissa Mandel, kohaliku elu eden-
daja, Valgetähe V klassi teenetemärk
2011
Tiit Mesila, loodushariduse edenda-
ja, Valgetähe V klassi teenetemärk
2012
Loit Lepalaan, dirigent, Valgetähe
V klassi teenetemärk
Uno Jaks, vabadusvõitleja, Kotka-
risti kuldrist
2013
Arvo Tarmula, pressifotograaf, Val-
getähe V klassi teenetemärk
2014
Mai Jõevee, õpetaja, Valgetähe V
klassi teenetemärk
2015
Andrei Taratuhin, politseikapten,
Kotkaristi V klassi teenetemärk
Saamo Heldema, ajaloo talletaja,
Valgetähe V klassi teenetemärk
2016
Villu Baumann, tööõpetuse õpeta-
ja, Valgetähe V klassi teenetemärk

Läänemaaga seotudvõi siit
pärit aurahasaajaid on rohkem.

–

99

iseseisvuspäeva üle riiklikud
saavadLäänemaalt aumärgi

Ann jaAnts Roos,
kunstnikEpp Maria Kokamägi

LääneElu palus varasemail
inimestelmeenutada,

neile toona
kuidason

nende
muutnud.

TARMOHEINLEHT

Kaitseliitlased, kes
päästsid Koluvere

bussiõnnetusse
sattunuid

1998. aasta 7. juulil said kaks
Kullamaa noort kaitseliitlast
Ants Kriisa jaHarry Loorits Lää-
ne maleva staabist telefonikõ-

ne: teie kandis on tõsine õnne-
tus juhtunud, minge vaadake! Sel-
gus, et asi on tõepoolest tõsine. Ko-
luvere lähedal oliLiivi jõe sillalt al-
la sõitnud reisibuss 22 sõitjaga. Läks
nii, et just kaitseliitlased aitasid elu-
ga pääseda kahel raskesti viga saa-
nud naisel.

Ants Kriisa töötabpraegu Pal-Klaa-
sis, elab siianiKullamaal ja on kaitse-
liitlane, kuigi mitte enam väga aktiiv-
ne, sest pole enam nii noor, räägib ta.
Õnnetus on hästi meeles.

„Jõudsime vist natuke enne kiir-
abi kohale. Öeldi, etkaks inimest on
bussis sees.Läksin vaatama. Üks nai-
ne oli murdunudistme seljatoe kül-
jes kinni jaröökis valu pärast. Teisel
oli jalg bussi ja sillapiirde vahel lö-
mastunud,” meenutab Ants Kriisa.

„Ühe päästjaga tõstsime seljatoe külge jää-
nud naise kanderaamile. Ta karjus küll kõvas-
ti, aga saime ta välja. Kiirabi pani temaga ko-

he Tallinna poole ajama,” räägib Kriisa.
„Oli näha, et teisel naisel hakkas pilt ära mine-

ma. Politsei küsis, kas on vaja helikopterit, jaüt-
lesin, et jah. Sain naise jalapiirde vahelt liikuma

japäästjad lõikasid ta välja, sai ta kohe tilgutite al-
la ja helikopteriga Tallinnasse,” kirjeldab mees.

Kiirabiga Tallinnasse viidudnaisele tehtiMus-
tamäe haiglas pikk operatsioon, tal olid vaagna-

luu murrud.
Helikopter lennutas üliraskes seisundis naise 18 minutiga Tallinnasse,

kus tuli amputeerida jalg. Peale selle olid kannatanul rindkere vigastused ja
peatrauma. „Need pildid bussist tulevad siiani silme ette, aga mis seal nüüd
nii hullu. Eks meile oli kaitseliidus koolitusi tehtud ja Vene kroonus olin
BAMil hullematki näinud.”

„Ei, mis ta nüüd elu muutnud on,” rehmab AntsKriisa. „Ühe korra olen teistkandnud. See oli
siis, kui Meri lahkus jaRüütel tuli.” Tarmo Õuemaa

Aili Nõupuu elutöö on Oru hooldekodu
Oru hooldekodu juhatajaAili Nõupuu sai Punase Risti V klassi teenetemärgi 2004. aastal. „Ma ar-
van, et mind esitas Oru vald ja sain selle sotsiaaltöö eest. Olen praegu Oru hooldekodu juhataja ja
olinka siis. Olen seal töötanud 42 aastat,” räägib ta.

Kui Aili Nõupuu 1970ndatekeskel sinna tööle läks, olid tingimused trööstitud. „Väga süngepilt,
täiesti alla igasugust arvustust. Näiteks olid seal lahtised käimlad,” kirjeldas ta.

Aili Nõupuu oli alguses hooldekodus tööl majanduspoole peal ja sot-
siaaltöö õppis selgeks töötades. Aastakümnete jooksul on kõige roh-
kem olnud vaeva remondi ja ehitusega. 1990ndailoli hooldekodu
Lääne maavalitsuse allasutus. Sellest ajast kiidab Nõupuu koostööd
sotsiaalosakonna juhataja Ingrid Daniloviga. Nüüd on Oru hoolde-

kodu Lääne-Nigula valla allasutus. „Vallaga on väga hea koostöö –

meie Varje Paaliste ja ka vallavanem Mikk Lõhmusega,” kiitis ta.
Oru hooldekodu võib julgelt nimetadaAili Nõupuu elutööks

ja see ei ole kaugeltki veel valmis. Hooldekodu ei ole Nõupuule
mitte ainult majade kompleks, mida on vaja püsti hoida.

„Olin mõndaaega haiguslehel jakui nüüd jälle hoolde-
kodusse läksin, siis elanikud ikka kallistasid ja tund-

sid rõõmu. Nad on hästi rõõmsad ja toredad,” rää-
gib Aili Nõupuu.

Aili Nõupuu on ka EELK Lääne-Nigula koguduse
juhatuses. „Kirikul ja hooldekodul on hea ja tihe

koostöö. Kirikuõpetaja Leevi Reinarukäib näiteks
vähemaltkord kuus hooldekodus jumalateenis-

tust pidamas,” ütleb ta. President Arnold Rüü-
tel ei saanud aga Aili Nõupuule teenetemär-
ki üle anda. „Alguses oli see mulle nii suur
üllatus, et olin täitsa šokis. Ma ei käinudki
Tallinnas jamulle anti see kätte Läänemaal
maavalitsuses,” meenutab ta.

Tarmo Õuemaa

Veiniaabits

Langenloisi
veinihotell

Aare
Karolin
veiniekspert

Langenlois on umbes 5000 elanikuga väikelinn, kus
on heas tasakaalus esindatudaiandus, disain ja vei-
nid.Linn asub Kamptalis, ühes Austria parimas vei-
nipiirkonnas Kampi jõe orus janõlvadel. Maailmas

on väga hinnatud just seal valmistatudvalged veinid Grüner
Veltlineri jaRieslingi sortidest. Veinid on enamastikuivad ja
mõistagi sobivad suurepäraselt kohalike toitudega. Aiandus-
huvilistel on silmailu ja uute ideedeammutamiseks hea kü-
lastada Kittenbergeri elamusteaeda, mis loodi üle 30 aasta
tagasi ning kus on kevadel suur lillemeri oma 100000 õie-
ga ja suvel roosiaed 10 000 sordiga. Samuti tasub külastada
Langenloisi aianduskooli aeda, kus on väikesi näidisaedu na-
gu meelteaed, ökoaed, rokiaed ja noorteaed. Külastajaile on
arvukalt hotelle, pansioneid ja külalistemaju, et oleks aega
avastada üht ilusamat väikelinna japiirkonda Alam-Austrias.
Kohapeale saab mugavalt lennates Viini (lennuaeg 2 tundi 20
minutit) ja sealt võimaluste kohaselt edasi sõita auto, bussi
või rongiga, sest Viinist Langenloisi on alla 100 kilomeetri.

Steven Holli projekteeritud neljatärnihotell Loisium Wi-
ne & Spa Resort Langenloisi linna ääres on elamus omaette.
Kas maja teile väliselt meeldib, on muidugi omaette teema,
kuid majas sees onkõik väga tore. Kui võttakas või mõneks
ööks tuba, kus on hinna sees hommikusöök jaüks neljakäi-
guline gurmeelõuna, millele lisanduvad pääs veinimuuseu-
mi jakümblusmõnud veinispaas, on elu ilusam kui lill. Vei-
nispaas onrikkalik valik, sest üks osanikke on Weingut Stei-
ningeri veinimaja ja -muuseum. Hotell pakub suurepärast
hommiku-, lõuna-ja õhtusööki ning muidugi ka Austria pa-
rimate veinimajade joogivalikut. Spaa ja saunade poolest on
palju huvitavat kogeda, mida kroonib võimalus ujuda viina-
puude all välibasseinis. Käisin spaas kevadel, kuid kujutleda
vaid, kui mõnus on sügisel ringiujumise vahel ampsata mõ-
ni hea viinamari otse viinapuult. Saunatamise japrotseduu-
ride vahel on hea nautidapuhkeruumis ravimteed. Toad on
mugavad ja pigem mõeldud sellele, et numbrit võttes ei te-
kiks tahtmist sealt lahkuda.

Veinimuuseum ehk Loisium Wine Experience &

Vinotheque (tõlkes veinikogemus ja-baar) asuvad
spaast paarisaja meetrikaugusel. Kui teadmised vei-
nidest on kesised, annab muuseumikülastus tead-

misi kindlasti juurde. Seal saate aasta ringi tutvuda veini te-
gemise ja ajalooga, mänguliselt ära arvata aroome jms. Tasu
eest saab veini degusteerida.

Spaa lähedalpõhja suunas algavad viinamarjapõllud janen-
de vahel on tore jalutada. Veelgi suurem elamus on külasta-
da linnas Austria tuntuimaidveinimaju naguWilli Bründl-
mayer (jalutades 18minuti tee),Fred Loimer (10) jaWeingut
Steininger (9 minuti kaugusel). Piirkonnas on palju toredaid
kohvikuid, veinibaare jarestorane, kus saabkohalike toitude
eripära nautida koos veini või teiste teile meelepäraste joo-
kidega. Nii nagu Saksamaal nii on vorstikesed, singid ja tei-
sed lihatooted köögiviljadega väga levinud. On eelarvamus,
etkui tegemist on loomalihaga, peaks sealjuures olema ala-
ti punane vein. Austrias tasub proovida praadi nimega Wie-
ner Schnitzel, mis on parim, kui see on valmistatud vasika-
liha viiludest, aga mõnes köögis tehakse seda sealihast. Vii-
lud on uhmerdatudumbes nelja millimeetripaksuseks, lisa-
takse kergelt soola, seejärel käivad need läbi jahust, vahus-
tatud munast ja riivsaiast. Küpsemine toimub võis või sula-
rasvas umbes 160–170 °C juures ja tükid peaksid ujuma, et
nende küpsemine oleks ühtlane. Kui viilud on kuldkollased,
on toit valmis. Šnitslikõrval on sidrun, roheline salat ja muu.
Parim kaaslane Viini šnitsli juurdeon GrünerVeltlineri mar-
jast jahe valge kuiv vein.

Kindlasti tasub külastada Heurigeri-nimelisi kõrt-
se. Selliste kõrtside pidamiseks on vaja omanikul
eraldi litsentsi. Seadusliku aluse Heurigeride asu-
tamiseks pani 17. augustil 1784. aastal Austria kei-

ser Joseph II, kes andis välja määruse, mis lubas kohalikel
elanikel müüa isevalmistatud veine, siidreid, mahlu ja toite.
Selleks et neid kõrtse külastada, tuleb teha eeltööd, sest nad
pole alati avatud. Mõistlik on tutvudaHeurigeri kalendriga.

Selles kandis on populaarne liikuda jalgrattaga, kuid vä-
ga mõnus on seal jalutada. Loisiumist Langenloisi raudteejaa-
ma on 1,1 kilomeetrit, Viini lennujaama 93, Kremstali veini-
piirkonda 11 jaWachau veinipiirkonda imelise Doonau kal-
da ääres 26 kilomeetrit.
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VABA AEG

Lehm Ljudmilla lastekas

PETS LÄHEB PEOLE

Tekst Aidi Vallik

PETS SAI TEMPLITEGA KUTSE.

TÄHTSA KUTSE. VIISAKA.

TÄHED ALL: RSVP,

SEST OLI MÕELDUD KÕIGELE.

PETSKI MÕTLES: UHKE VÄRK.

EI KÕLBA SINNA SPORDISÄRK.

TA MÕTLIKUNA POODI KONDAS,

ET OSTA UHKET ÜLIKONDA,

KUID KAOTAS JUBAVARSTI PEA,

SEST IGA KUUB SEAL TUNDUS HEA.

SIIS HUUPI ÜHTE SELGA PROOVIS.

NÖÖP LÄKS KINNI.

VIST SIIS SOBIS.

LIPS KA, JAKINGAD, VALGE SÄRK –

SIIS OLI KOOS KÕIK VASTAV VÄRK.

PETS OMA RIIDEKAPI EES

END TUNDIS NAGU TEINE MEES!

SIIS SAABUS KUTSEL KIRJAS PÄEV.

PETS KAMMIS JUUKSED, PESI KÄED,

NING UUED RIIDED SELGA PANI –

KUID KAS SEE OLI MINGI NALI?

PIDURIIDED KÄISID PINDA.

POOS LIPS JA PIGISTASID KINGAD.

JAPINTSAK KEREST KANGEKS TEGI.

PEOTUJU ENNE PIDU LÄBI!

PETS MÕTLES, AGA MITTE PIKALT.

SIIS LENNUTAS NEED RIIDED PIKALT.

TAL OLID VEEL JU OMETIGI

TA VANAD TEKSAD,

PEHMEKS VENIND SÄRK

JADRESSIPLUUS

KAPUUTSIGA

JA OMAKS KANTUD PUUTSAD KA.

NÜÜD ALLES,

OMA HARJUND KUJUL,
VÕIS TULLA MÕNUS PIDUTUJU!
KÄES KUTSEKAART (RSVP),

NÜÜD PETS ON PIDUSAALI TEEL.

Pilt Ott

Järjejutt
Tagalahe tulede müsteerium
Peeter tuli kella kaheksa paiku jooksuga koju ja karjus: „Tead, need tuled
ongi merepõhjas, päriselt!” Ta hingeldas ja värises üle kogu keha, kas hir-
must või suurest õnnest, seda ei osanud keegi seletada.

Vanaisa oli meile alles suvel rääkinud, et aeg-ajalt on Haapsalu Tagala-
hel näha tulesid, mis helgivad mere peal just siis, kui taevas paistab täis-
kuu. Peeter arvas, et need olid needsamad tuled, ja me otsustasime minna
vaatama, mis seal siis õieti toimub.

Pakkisime kaasa fotoka, mõned võileivad ja termose magusa teega ning
seadsime sammud sadama poole, et minna kolmekesi vaatama neid tule-
sid, mida Peeter oli märganud. Istusime aerupaati ja hakkasime sõudma,
ikka lähemale Peetri näidatud asukohale. See väike saareke seal keset lah-
te, selle kõrval pidid olema meie salapärased tuled.

Jõudsime kohale ja jäime vaikides paati istuma, keegi meist ei soo-
vinud juttu alustada. Me kõik lootsime näha midagi enneolematut. Läks
umbes tund, kui meie silmad hakkasid seletama sätendusi vee all. Algul
mõne helkimisega ja mõneminutilise vahega, kuid siis läks sätendus jär-
jest tugevamaks.

„Appi, vanaisal oli õigus, need tuled on tõesti olemas!” hüüdsime na-
gu ühest suust.

Me jõllitasime ainiti seda vaatemängu, olime sõnatud. Siis kuulsime ime-
likku häält...

Madis haaras fotoka. Ta hoidis seda kramplikult ja oli valmis kohe pil-
distama, kui midagi muutuma hakkab.

See hääl oli õudne ja ometi naljakas, nagu tõuseks midagi vee alt kohe
üles, ja vahepeal kostis sellest õrnu piukse. Me kolmekesi muigasime juba,
et ehk on ahvenail kudemisaeg jakõik see on üks suur nali.

Vesi elas, märgata oli liikumist, kuid see oli lauge liikumisega, nagu oleks
merineitsi kohapeal keerutanud ja läbi vee oma piuksuvat häält teinud. Hääl
kestis kümme minutit ja vaibus. Madis tegi paar pilti, kuid peale ei jäänud
midagi erilist. Ootasime veel tunni, kuid enam ei juhtunud midagi. Sõud-
sime sadamasse tagasi ja alles siis julgesime omavahel rääkima hakata.

Nosisime oma võileibu ja jõime magusat teed peale, olime läbi, kuid õn-
nelikud. Jah, see on päriselt olemas, kuid mis, küll me uurime välja.

Peeter oli uhke, et tema nähtud tuled meid nii müstilise vaatepildi juur-
de olid viinud. Vanaisale ütleme hiljem tänusõnad, et ta meile sellest üldse
rääkis. Ootame järgmist täiskuud, siis lahendame müsteeriumi!

Tegelikult pidi olema legend, et kunagi ammusel ajal elanud linnuses kau-
nis neid Maria. Ta ei olnud kuningasoost ega ka mitte rikka mõisniku tü-
tar, vaid üks imeilus teenijatüdruk, kaunis linalakk, imearmas jumala loo-
ming. Tüdruk oli linnuses isa võlgade katteks. Kord tulnud linnusesse noor
prints kaugelt Taanimaalt, kellele jäi neiu ilu pärast külaskäiku kauaks sü-
damesse. Ka neid oli printsisse armunud, kuid teadis, et liitu ei sünni nen-
de eri seisuste tõttu.

Kodus rääkinud prints oma kuningannast emale südamevalu põhjuse.
Ta sai loa tulla tagasi ja osta tüdruk lossi teenijatüdrukuks, et siis hiljem
saaks paluda tüdruku kätt. Ette võeti teekond Hapsali poole. Prints Markus
jõudis aga siia ajal, mil linnust rünnati. Rünnaku alla sattus ka nende laev.
Maria näinud kaldalt, kuidas laev hukka sai. Ta viskunud vette ja üritanud
ujuda laeva juurde, et leida veel elusana oma kallim. Uppunud aga vaese-
ke ka ise sügavasse vette.

Nüüd pidavatki vee all sätendama kaasa toodud kuld ja Maria otsivat
siiani meeleheitlikult oma printsi.

Aga mis see tegelikult on?
Maria otsis vee alt oma printsi, kuid ei leidnud teda kuskilt. Prints oli jäl-

jetult kadunud, sest hoopis kuri nõid lasi ta laeva põhja ning röövis noo-
re printsi. Nüüd hoiab nõid printsi oma vangikongis. Nõid ei soovinud, et
prints abielluks Mariaga, sest ta armastas ise printsi. Kurjal nõial kukkus
aga printsi röövimise ajal merepõhja väärtuslik kaelakee, millel oli nõia pilt.

Maria otsis ikka veel meeleheitlikult oma printsi ja leidis merepõhjast
hoopis sädeleva kaelakee. See sädeles ja säras kaugele. Marias hakkas tek-
kima kahtlus: kust sai merepõhja nõia kaelakee? Maria aimas, et kogu laeva
uppumise taga võib olla õel nõid. Marial on veel lapsepõlvest meeles, kui-
das võttis nõid kord kaasa Maria mängukaaslase, kellest ei ole siiani mida-
gi teada. Mariale jäi nõia kaelakee tookord väga hästi meelde.

Maria otsustas minna nõia juurde selgust saama. Kuna nõid elab maal,
ei saa Maria lihtsalt tema juurde minna, vaid peab hakkama selleks või-
malust otsima.

Maria sai teada, et linnusest sõidab vanker suure targa juurde, et leida
lahendus nõia asjus, kes ikka ja jälle viib talunikelt loomi ära. Tüdruk palus
ennast kaasa võtta, et aidata teisi reisil ja saada oma küsimusele vastus.

Nad asusid teele seitsme mäe ja mere taha, kus elas tark Tamula, mees,
kes teadis kõike. Tal pidi olema suur klaaskuul, mis näitab igale küsimu-
sele vastuse.

Maria meelest kestis reis pikalt, ta ju tahtis nii väga teada,kuidas print-
si päästa. Kas on see veel võimalik?

Kolme nädala pärast jõudis seltskond targa juurde. Maria oli viimane,
kes oma küsimusele vastuse sai. Tark vaatas oma klaaskuuli ja teatas tal-
le, et prints on elus ja terve, kuid asub veealuses maailmas, kuhu pääseb
vaid draakoni küünepulbri abil. Draakon aga magab suure Kulu mäe sees.
Tark selgitas Mariale, kuidas on sinna kõige ohutum ja kiirem tee ning kuidas
pulbri kätte saab. Ees ootas pikk jaraske aeg.

Aga siis kohtas ta Tamula maja õuel kerjust, kes palus almust. Marial oli
taskus vaid üks münt, rahast jäi aga reisiks Kulu mäele väheks. Tüdruk oh-
kas ja kinkis mündi kerjusele, sest temale oleks see taganud toidunatuke-
se ja ehk kustutanud nälga.

Maria istus päikeseloojangul suurele kivile ja nuttis, sest pisarad olid ai-
nukesed, mis tema kurvastusele sel hetkel leevendust pakkusid.

Maria juurde astus seesama kerjus, kellele ta lahkelt oma mündi oli kin-
kinud. Vana naine paitas tüdruku pead ja lausus võõras keeles kolm lauset,
mis veidi hirmutasid Mariat. Midagi hakkas juhtuma, tuul tõusis ja pilved
liikusid väga kiiresti. Kerjus haaras tüdrukul käest jakorraga olid nad vee-
aluses maailmas. Kuidas? Kes on kerjus?

Jumalanna Ariel! Maria oli sõnatu ja lummatud sellest ilust, mis talle
osaks sai, see oli nii ilus!

Ümber jumalanna kumas valgus, ere valgus, kõik sädeles. Hetkeks unus-
tas Maria oma kurbuse, sest imelisemat pilti polnud ta iialgi näinud.

Jumalanna Ariel jutustas oma loo.
Jumalanna Ariel veemaailma valitsejannana oli kurja nõia kavaluse tõt-

tu sattunud maa peale kerjuseks ja ainult puhas tingimusteta armastus
ning headus võis teda sealt tagasi tuua. Maria oli kinkinud Arielile vaba-
duse ja selle eest soovis valitsejanna täita tüdruku südamesoovi. Ainus,
mida ei saanud Ariel lubada, oli tagasitee maale. Maria palus Arieli, et ta
vabastaks prints Markuse kurja nõia käest ja liidaks neid veemaailmas
igaveseks kokku.

Nüüd näevad inimesed Tagalahel valgust saarekese juurest just täis-
kuul, sest siis avaneb veemaailma uks mõneks tunniks, kus veealused saa-
vad imetleda kuud. Sädelus tekib aga veemaailma imelisest külluse särast.

Lõpp
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06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50 Maahommik
12.35 Oma kodu
13.05 Hommik Anuga
14.15 Laulukarussell 2017
15.15 Väärtustades elutööd
16.00 Novaator
16.10 Kodused mehed
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.45 Isa Brown
18.30Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Osoon
20.30 Mina ka
20.35 Meie inimesed
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Välisilm
22.15 Minu sõber Boriss Nemtsov
23.30 Ringvaade
00.35 ERR.ee uudised

06.15 Kodutunne
07.00 Tom ja Jerry
07.25 Chaplin ja sõbrad
07.35 Mr Bean
08.00 Roaldi nädal. Erakoolid
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Sajandi valitsejanna
13.30 Heeringas Veenuse õlal
14.00 Meie Charly
15.00 Küladetektiivid
16.00Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Meie pere ja muud loomad
20.30 Eestlane igas sadamas
21.30 Surmarelv
22.25 Ühikarotid
23.40 Kehad vahetusse
01.55 Galileo
03.10 Reporter
04.00 Ohtlikult kuum
05.30 Põhi ja lõuna

06.15 Käpapatrull
06.40 Teismelised
ninjakilpkonnad
07.05 Käsna-Kalle Kantpüks
07.35 Taevane armastus
08.35 Minu köök on parim
09.55 Kirgede torm
11.00 Vaprad ja ilusad
11.35Top Shop 11.50Kättemak-
sukontor 12.50Kättemaksukontor
13.50Südameasi 14.50Taevane
armastus 15.50Vaprad ja ilusad
16.20 Kirgede torm 17.25 Minu
köök on parim 18.45 Seitsmesed
uudised 20.00 Kuuuurija 20.30
Selgeltnägijate tuleproov 22.05
Transformerid 3. Kuu varjukülg
01.10 Valgekrae 02.00 Valge-
krae 02.45 Politseipere 03.30
Ootamatult isaks 03.55 Kuuuurija
04.20 Seitsmesed uudised 05.25
Südameasi

07.00Džungliässad07.10Džung-
liraamat 07.20 Mõmmi aabits
07.45 Karusmarjad metsikus
looduses 08.10 Pipi Pikksukk
08.35 Priit ja Prääks 08.45
Džungliraamat 09.00 Eesti lood
09.25 Death Metal Angola 10.50
Nädalalõpp prantsuse moodi
12.42 ERR.ee uudised 15.30
Tantsuakadeemia 15.55 Maša
ja karu 16.00 Lastetuba 16.15
Mis? Miks? Kuidas? 16.20 Vahva
Roosi 16.30 Oktonaudid 16.45
Džungliraamat 16.55Põrsas Pep-
pa 17.00 Karusmarjad metsikus
looduses 17.25 Tuutu ja Potsu
17.35 Džungliässad 17.45 Sam-
malhammas, kus sa oled? 18.00
Rüütel Miku 18.10 Susapusa
Okidos 18.25 Mesitaru 18.30
Lastetuba 18.45Milymurrab pead
18.55 Tantsuakadeemia 19.20
Aktuaalnekaamera 19.30Lapsed
suuresspordis 20.00 Maahommik
20.45 Elu allpool nulli 21.30 Kul-
tuuriuudised 21.35 Plekktrumm
22.20 Lintšitud 00.10 Eesti TOP
7 01.05 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50 Tähendamisi
11.55 Prillitoos (subtiitritega)
12.50 Välisilm
13.25 Kuldne Trio
13.35 Suusatamise MM Lahtis
15.15 Osoon (subtiitritega)
15.45 Reisile minuga
16.10 Kodused mehed
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.45 Isa Brown
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Foorum
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Kirjandusministeerium
22.10 Paksem kui vesi
22.55 Plekktrumm
23.40 Ringvaade
00.46 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.00 Tom ja Jerry07.25 Chaplin
ja sõbrad 07.35 Mr Bean 08.00
Reporter 09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse 11.00

Kodus javõõrsil 11.30 Nädalalõpp
Kanal 2ga 13.00 Meie pere ja
muud loomad 13.30 Heeringas
Veenuse õlal 14.00 Meie Charly
15.00Küladetektiivid 16.00Tüd-

ruk nimega Elif 17.00 Armastuse
maitse 18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter 20.00 Radar
21.00 Krimi 21.30 Lahingulaev
00.00 Snaiper 2 01.45 Subboteja
02.35 Eestlane igas sadamas
03.25 Reporter 04.15 Heeringas
Veenuse õlal 04.40 Ühikarotid
05.30 Põhi ja lõuna

06.15 Käpapatrull 06.40 Teis-
melised ninjakilpkonnad 07.05
Käsna-Kalle Kantpüks 07.35
Taevane armastus 08.35 Minu
köök on parim 09.55 Kirgede
torm 11.00Vaprad ja ilusad 11.35
Top Shop 11.50 Selgeltnägijate
tuleproov 13.20 Kuuuurija 13.50
Südameasi 14.50 Taevane ar-
mastus 15.50 Vaprad ja ilusad
16.20 Kirgede torm 17.25 Minu

köök on parim 18.45Seitsmesed
uudised 20.00 Kaua võib! 20.30
Suletud uste taga 21.30Erisaade!
Kuidas kukeaastal õnnmajja tuua?
22.30 Sherlock New Yorgis 23.30
Merejalaväelane 4.Liikuv sihtmärk
01.15 Hawaii 5-0 02.10 Cristela
02.35 Erisaade! Kuidas kukeaastal
õnn majja tuua? 03.30 Kaua võib!
03.55 Võimalik vaid Venemaal
04.20 Seitsmesed uudised05.25
Südameasi

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Rüütel Miku 07.20 Põrsas Peppa
07.30 Tuutu ja Potsu 07.40 Sam-
malhammas, kus sa oled? 07.50
Karusmarjad metsikus looduses
08.15 Lastetuba 08.30 Mesitaru
08.40 Mily murrab pead 08.45
Oktonaudid 09.00 Ringvaade
10.05 Kodused mehed 10.50
Plekktrumm 11.35 Eesti muusi-
kavideod 12.07 ERR.ee uudised
15.30 Tantsuakadeemia 15.55
Väike kummitus Laban 16.00
Lastetuba 16.15 Mis? Miks?
Kuidas? 16.20VahvaRoosi 16.30
Oktonaudid 16.40Džungliraamat
16.55Põrsas Peppa 17.00Karus-
marjad metsikus looduses 17.25
Tuutu ja Potsu 17.35Džungliässad
17.45VikerkaareRubiin 18.00Kii-
su Miisu enneolematud seiklused
18.10 Robin Hood 18.25 Dimitri
jasõbrad 18.30Lastetuba 18.40
Lola Pikk-kõrv 18.45 Lammas
Shaun 18.55 Tantsuakadeemia
19.20 Aktuaalne kaamera 19.30

Eesti lood 20.00 Prantsusmaa
metsik loodus 20.45 Filipiinid.
Teeme ära! 21.00 W1A 21.30
Kultuuriuudised 21.35 4x4. Ka-
sahstan jaKõrgõzstan 22.05 Laul
metsast 23.40 Nädalavahetus
Pariisis 01.17 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50Suusatamise MM Lahtis
13.00Teatriporgand
13.10 Meie inimesed
13.35Suusatamise MM Lahtis
15.20 Kodused mehed
16.05Suusatamise MM Lahtis
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.35 Uue aja asjad
17.50Suusatamise MM Lahtis
18.30Aktuaalne kaamera
18.55Suusatamise MM Lahtis
19.35 Kuulsuste koda
20.00 Pealtnägija
20.45 Novaator
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Suud puhtaks
23.00 Eesti lood
23.30 Maigret
01.00 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.00 Tom ja Jerry
07.25 Chaplin ja sõbrad
07.35 Mr Bean
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse 11.00
Kodus javõõrsil 11.30 Nädalalõpp
Kanal 2ga 13.00 Radar 14.00
Meie Charly 15.00Küladetektiivid
16.00 Tüdruk nimega Elif 17.00
Armastuse maitse 18.00Purune-
nud elud 19.00 Reporter 20.00
Suur lotokolmapäev – Rooside
sõda 21.00 112 – saatuslik hetk
21.30 Pilvede all 22.30 Naiste-
vangla 23.30 Ivo Linna Ameerika
lugu 00.05Surmarelv01.00Snai-
per 2 02.35 Must nimekiri 03.20
Reporter 04.15 Rooli võim 04.45
Hooaeg 05.30 Põhi ja lõuna

06.15 Käpapatrull 06.40 Teis-
melised ninjakilpkonnad 07.05
Käsna-Kalle Kantpüks 07.35 Tae-
vanearmastus 08.35Minu köök on
parim 09.55 Kirgede torm 11.00
Vaprad ja ilusad 11.35 Top Shop
11.50 Suletud uste taga 12.50
Erisaade! Kuidas kukeaastal õnn
majja tuua? 13.50 Südameasi
14.50 Taevane armastus 15.50
Vaprad ja ilusad 16.20 Kirgede
torm 17.25 Minu köök on parim
18.45 Seitsmesed uudised 20.00
Prooviabielu 21.00 Võimalik
vaid Venemaal 21.30 Juurdlust
viivad läbi sensitiivid 23.05 Ka-
lamehejutud Ameerikas 23.35
Kutsuge Cobra 11 00.40Top Gear.
Boliivia eri 02.10 Saatanlikud
koduabilised 03.00 Prooviabielu
03.55 Võimalik vaid Venemaal
04.20 Seitsmesed uudised 05.25
Südameasi

07.00 Robin Hood 07.10 Kiisu
Miisu enneolematud seiklused
07.20 Põrsas Peppa 07.30Tuutu
ja Potsu 07.40 Vikerkaare Rubiin
07.50 Karusmarjad metsikus
looduses 08.15 Lastetuba 08.30
Mis? Miks? Kuidas? 08.35 Dimitri
ja sõbrad 08.40 Lola Pikk-kõrv
08.45 Oktonaudid 09.00 Ring-
vaade 10.05 Kodused mehed
10.50 Arktikast Antarktikasse
11.20 Eesti TOP 7 12.10 ERR.ee
uudised 15.30Tantsuakadeemia
15.55Hiir Hops 16.00Lastetuba
16.15 Mis? Miks? Kuidas? 16.20
Rüütel Rooste 16.30 Mõmmi aa-
bits 17.00Karusmarjad metsikus
looduses 17.25 Väike printsess
17.35 Peeter Pikk-kõrv 17.45
Sammalhammas, kus sa oled?
18.00Rüütel Miku 18.10 Susapu-
sa Okidos 18.20 Mesitaru 18.30
Lastetuba 18.45 Päev, kui Henri
kohtas...? 18.55Tantsuakadeemia
19.20 Aktuaalne kaamera 19.30
Elu nagu filmis? Subjektiivne ob-
jektiiv20.00Eesti parim koolikokk
21.00 Lapsed suures spordis
21.30 Kultuuriuudised 21.35Tru-
man 23.20 Kehinde Wiley – must
ilu 00.20 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50 Pealtnägija
12.40 Foorum (subtiitritega)
13.40 Eesti lood
14.10 Kirjandusministeerium
14.50 Suusatamise MM Lahtis
16.15 Kodused mehed
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.45 Isa Brown
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Suusatamise MM Lahtis
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Kapital
22.10 Heino Eller. Quinta Essentia
23.40 Üks koorilaul
23.45 Paksem kui vesi
00.31 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.00 Tom ja Jerry
07.25 Chaplin ja sõbrad
07.35 Mr Bean
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Pilvede all 12.30 Suur
lotokolmapäev – Rooside sõda
13.30 112 – saatuslik hetk 14.00
Meie Charly 15.00Küladetektiivid
16.00 Tüdruk nimega Elif 17.00
Armastuse maitse 18.00 Purune-
nud elud 19.00 Reporter 20.00
Meie aasta Austraalias 20.30
Kaks Kanget Kagu-Aasias 21.30
Kuum jälg.Kärbikud jahamburger
22.30 Bourne´i identiteet 01.00
Lahingulaev 03.05 Reporter
03.55 Naistevangla 04.40 Radar
05.30 Põhi ja lõuna

06.15 Käpapatrull 06.40 Teis-
melised ninjakilpkonnad 07.05
Käsna-Kalle Kantpüks 07.35
Taevane armastus 08.35 Minu
köök on parim 09.55 Kirgede torm
11.00 Vaprad ja ilusad 11.35Top
Shop 11.50 Prooviabielu 12.50
Kalamehejutud Ameerikas 13.20
Võimalik vaid Venemaal 13.50
Südameasi 14.50Taevane armas-
tus 15.50 Vaprad ja ilusad 16.20
Kirgede torm 17.25Minu köök on
parim 18.45 Seitsmesed uudised
20.00 Reis Venemaa lõppu – Tšu-
kotka 20.30 Kättemaksukontor
21.35 Uuenenud Kolmeraudne
23.35 Weekender 00.05 Kondid
01.00 Kodumaa 02.00 Grey ana-
toomia 02.50 Weekender 03.25
Kättemaksukontor 04.20 Seits-
mesed uudised 05.25 Südameasi

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Rüütel Miku07.25 Mis? Miks? Kui-
das? 07.30 Väike printsess 07.40
Sammalhammas, kus sa oled?
07.50 Karusmarjad metsikus
looduses 08.15 Lastetuba 08.30
Mesitaru 08.40 Päev, kui Henri
kohtas...? 08.45 Rüütel Rooste
09.00 Vanamees japõder 09.45
Vette sündinud 10.05 Kodused
mehed 10.50 4x4. Kasahstan ja
Kõrgõzstan 11.15 Eesti muusi-
kavideod 11.48 ERR.ee uudised
15.30 Tantsuakadeemia 15.55
Hiir Hops 16.00 Lastetuba 16.15
Kiisud, edasi! 16.20Kosmoselen-
durid 16.30 Väike prints 16.55
Põrsas Peppa 17.00Karusmarjad
metsikus looduses 17.25 Väike
printsess 17.35 Priit ja Prääks
17.45 Vikerkaare Rubiin 18.00
Kiisu Miisu enneolematud seik-
lused 18.10 Robin Hood 18.25
Dimitri ja sõbrad 18.30Lastetuba
18.45 Papist poisid 18.55 Tant-
suakadeemia 19.20 Aktuaalne
kaamera 19.30Vladivostok 20.00
Usalda mind, ma olen arst 20.50
Arktikast Antarktikasse 21.25
Eesti looduslikud pühapaigad
21.30 Kultuuriuudised 21.35
Fargo 22.25 W1A 22.55 Eesti
TOP 7 23.45 Laul metsast01.26
ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50Suud puhtaks
13.10 Üks koorilaul
13.20Suusatamise MM Lahtis
15.30 Soolane vahuvein
15.50 Suusatamise MM Lahtis
16.50Suusamatk
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05SandraNurmsalu. Kui tuuled
pöörduvad
17.15Sisekergejõustiku
EM Belgradis
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
19.30 Minu pere
20.00 Ahvatluste tund
20.30 Rakett 69
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Saksamaa ´83
22.25 Perekond Bélier
00.10 Pealtnägija
00.58 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.00 Tom ja Jerry
07.25 Chaplin ja sõbrad
07.35 Mr Bean
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Kaks Kanget Kagu-Aasias
12.30 Kuum jälg. Kärbikud ja
hamburger
13.30 Meie aasta Austraalias
14.00 Meie Charly
15.00 Küladetektiivid
16.00Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
19.55 Kuldvillak
20.30 Roaldi nädal. Pankrotis
eestlased 21.30 Nädalalõpp Kanal
2ga 23.00 Põrunud professor 2
01.10 Bourne´i identiteet 03.15
Reporter04.10 Nädalalõpp Kanal
2ga 05.30 Põhi ja lõuna

06.15 Käpapatrull 06.40 Teis-
melised ninjakilpkonnad 07.05
Käsna-Kalle Kantpüks 07.35
Taevane armastus 08.35 Minu
köök on parim 09.55 Kirgede torm
11.00Vaprad ja ilusad 11.35 Top
Shop 11.50 Kättemaksukontor
12.55 Kutsuge Cobra 11 13.50
Südameasi 14.50 Taevane ar-
mastus 15.50 Vaprad ja ilusad
16.20 Kirgede torm 17.25 Minu
köök on parim 18.45 Seitsmesed
uudised 19.55 Me armastame
Eestit 21.30 Doktor Silva 22.30
Võimalik vaid Venemaal 23.00
Jackass. Trikke hulludele! 01.00
Laatsaruse efekt 02.30 Salemi
nõiad 03.20 Doktor Silva 04.10
Võimalik vaid Venemaal 04.35
Seitsmesed uudised 05.40 Sü-
dameasi

07.00 Robin Hood 07.10 Kiisu
Miisu enneolematud seiklused
07.20 Põrsas Peppa 07.30 Väike
printsess07.40Vikerkaare Rubiin
07.50 Karusmarjad metsikus
looduses 08.15 Lastetuba 08.35
Kiisud, edasi! 08.40 Dimitri ja
sõbrad 08.45 Papist poisid 08.50
Kosmoselendurid 09.00 Kehinde
Wiley – must ilu 09.55 Just must
10.05Kodused mehed 10.50Elu
nagu filmis? Subjektiivne objektiiv
11.20Eesti muusikavideod 11.49
ERR.ee uudised 14.45Koolitants
2017 15.30 Tantsuakadeemia
15.55 Maša ja karu 16.00 Las-
tetuba 16.15 Mukk ja Tšavapa
16.30 Väike prints 16.50 Must
ja valge koer 17.05 Papist poisid
17.10Lola Pikk-kõrv 17.15 Zorro
seiklused 17.40 Mina ja Miia
18.05 Suusatamise MM Lahtis
19.10 Aktuaalne kaamera 19.20
Sisekergejõustiku EM Belgradis
21.15 3 hitti 21.30Kultuuriuudi-
sed 21.35 Legend hundimõrsjast
23.30 Plekktrumm 00.15 Fargo
01.06 ERR.ee uudised

07.30 Džungliässad
07.40 Hiir Hops
07.50 Väike prints
08.15 Mukk ja Tšavapa
08.25 Tugitoolisport
08.30 Maša jakaru
08.40 Lola Pikk-kõrv
08.45 Must ja valge koer
08.50 Põrsas Peppa
09.00 Üks koorilaul
09.05 Meie inimesed
09.30 Teaduspalavik
10.00 Maahommik
10.45 Õnne 13 (subtiitritega)
11.15 Pealtnägija (subtiitritega)
12.05 Tark vanem
12.10 Laulukarussell 2017
13.10 Elu parim aeg
14.05 Laskesuusatamine
14.20 Suusatamise MM Lahtis
15.50 Jalgpalli Premium liiga
18.00 Suusatamise MM Lahtis
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45 Suusatamise MM Lahtis
19.30 Eesti Laul 2017
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport
21.35 Eesti Laul 2017
22.45 Noor inspektor Morse
00.15 Langus
01.17 ERR.ee uudised

06.15 Killerkaraoke
07.00 Ivo Linna Ameerika lugu
07.35 Mr Bean
08.00 Top Shop
08.15 Tom ja Jerry
08.45 Preili Moon
09.05 Kuldvillak
09.40 112 – saatuslik hetk
10.10 Meie pere ja muud loomad
10.40 Hooaeg
11.30 Rooli võim
12.00 Takso
13.00 Roaldi nädal. Pankrotis
eestlased
14.00 Radar
15.00 Heeringas Veenuse õlal
15.30 Suur komöödiaõhtu
17.00 Ema Annale
19.00 Reporter+
19.35 Galileo
21.05 Meie aasta Austraalias
21.35 Sajandi valitsejanna
23.40 Dzhuna
00.45 Kärtsukuma
02.20 Põrunud professor 2
04.00 Nädalalõpp Kanal 2ga
05.15 Meie pere ja muud loomad
05.45 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Teismelised
ninjakilpkonnad
07.50 McStuffins
08.15 Kuninglik akadeemia
08.35 Teismelised
ninjakilpkonnad
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid
10.00 Hardi köök 10.30 Kalame-
hejutud Siberis 11.00 Nurgakivi
11.30 Naistesaade 12.00Kätte-
maksukontor 13.05 Prooviabielu
14.00Erisaade! Kuidas kukeaastal
õnn majja tuua? 15.00 Doktor Sil-
va 16.00Su nägu kõlab tuttavalt
19.00 Seitsmesed uudised. Näda-
lalõpp 19.30 Jääaeg 2. Suur sula
21.20 Meie issi, Mrs. Doubtfire
00.00 Ruby Sparks 02.00 Su nägu
kõlab tuttavalt 04.20 Erisaade!
Kuidas kukeaastal õnn majja
tuua? 05.10 Seitsmesed uudised.
Nädalalõpp 05.40 Kirgede torm

09.00 Kolmik Odini kulla jahil
09.25Põrsas Peppa 09.30 Mina ja
Miia09.55 Lammas Shaun 10.00
Laulukarussell 2017 11.00 Eesti
lood 11.30 Eesti parim koolikokk
12.30 Eesti lood 13.00 Siseker-
gejõustiku EM Belgradis 14.25
Prantsusmaa metsik loodus 15.10
Piraadi teekond 16.35Minu Kana-
da seiklus 18.00Sisekergejõustiku
EM Belgradis 19.20 Aktuaalne
kaamera 19.30Sisekergejõustiku
EM Belgradis 22.05 4x4. Kasahs-
tan jaKõrgõzstan 22.35 Elu allpool
nulli 23.20 Truman 01.10 ERR.
ee uudised

07.30 Väike kummitus Laban
07.35 Väike prints
08.00 Peeter Pikk-kõrv
08.15 Priit ja Prääks
08.25 Hiir Hops
08.35 Zorro seiklused
09.00 Tähendamisi
09.05 Prillitoos
10.00Hommik Anuga
11.15Tark vanem
11.20Eesti Laul 2017
13.55Kuulsuste koda
14.20Suusatamise MM Lahtis
17.10Suud puhtaks
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40Ajavaod. Süüdi
19.10Hercule Poirot
20.00Laulukarussell 2017
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.40 Sport. Sport
22.00 Langus
23.00 Elu parim aeg
23.55 Noor inspektor Morse
01.26 ERR.ee uudised

06.15 Suur komöödiaõhtu
07.30 Galileo
09.00 Alvin ja koopaoravad
09.30 Eestlane igas sadamas
10.30Kuum jälg. Kärbikud ja
hamburger
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00Kaks Kanget Kagu-Aasias
14.00Pilvede all
15.00Rosamunde Pilcher – Evita
kättemaks
17.00Rosamunde Pilcher.
Kaitseingel
19.00Reporter+
19.35Päevad, mis ajasid
segadusse
21.55 Ameerika talent
23.45 Metslased
02.15 Kärtsukuma
03.35 Kohe näha, et vanad sõbrad
05.50 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Teismelised
ninjakilpkonnad
07.50 McStuffins
08.15 Kuninglik akadeemia
08.35 Teismelised
ninjakilpkonnad
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid
10.00 Jääaeg 2. Suur sula
12.00Me armastame Eestit
13.30Erisaade! Kuidaskukeaastal
õnn majja tuua?
14.30 Stop!
15.00Reis Venemaa lõppu –

Tšukotka
15.30Võimalik vaid Venemaal
16.00 Su nägu kõlab tuttavalt
19.00Seitsmesed uudised.
Nädalalõpp
19.30 Suure tähe väike täht
21.05 Hüpnotisöör
22.05 Kättemaks kõrgetel
kontsadel
00.15 Backstrom
01.15 Kuidas mõrvast puhtalt
pääseda
02.05 Su nägu kõlab tuttavalt
04.30 Stop!
04.55 Seitsmesed uudised.
Nädalalõpp
05.25 Kirgede torm

09.00 Minu Kanada seiklus
10.20 Väike printsess
10.35Karusmarjad metsikus
looduses
11.00Meeletu
12.35Plekktrumm
13.15Vladivostok
13.40 Usalda mind, ma olen arst
14.30Teadlaste öö
15.15 Vanamees ja põder
16.00Põrsas Peppa
16.05Kolmik Odini kulla jahil
16.30Sisekergejõustiku EM
Belgradis
19.35 Aktuaalne kaamera
19.40Sisekergejõustiku EM
Belgradis
20.30 Taevasse pürgides
21.20 Whiplash
23.05 Eesti lood
23.35 Eplik jaRandalu. Lahkhelid
00.42 ERR.ee uudised
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
e–post info@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Lemmi Kann,
Kaire Reiljan, Urmas Lauri, Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
Fotograaf Arvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.

Lääne Elu 23. veebruar 2017

LINNAMAASTUR
ŠKODA YETI STYLE
ERIPAKKUMINE ai 14 990 €

ÖKONOOMSUS. Škoda on madalaimate ülalpidamiskuludega auto Eestis!
Yeti keskmine kütusekulu 5,4 1/100 km ning madal CO 2 emissioon.

PRAKTILISUS.
Oma klassi mahukaim pagasiruum 405-1760 I.

IDA
SIMPLY CLEVER

'JLLf.

S \ \\

MAKSIMUMTULEMUS N-CAP TURVATESTIS!
5 turvapatja ning rida uuenduslikke õhutussüsteeme.

TIPPTASEMEL VARUSTUS! Yeti 5tyle'il on üle 20 turvalisus-ja mugavusvarustuselemendi. Varustuses
15" valuveljed, kiirushoidik, tehase alarm, konditsioneer, esiistmete soojendus, elektrilised aknad ja
küljepeeglid, CD/MP3-mängija, esimesed udutuled ja LED tagatuled, nahkrool, kaugjuhtimisega
kesklukustus, toonitud klaasid, katusereelingud, elektrooniline juhitavuskontroll ESC jm,

Škodat Eesti laos
kampaania.skoda.ee

ŠKODA Tallinn •Tallinn, Paldiski mnt 73 / Pirni 1 • Telefon: 5808 222 • autopskoda.ee
ŠKODA Laagri • Pärnu mnt. 543, Laagri •Telefon: 5837 070 • auto.laagripskoda.ee
Aasta Auto AS • Tartu, Sepa 24 A • Telefon: 7308 000 • infoPaastaauto.ee
Moller Auto Pärnu OÜ • Pärnu, Välja tn. 3 • Telefon: 4475140 • parnuPskoda.ee
Moller Auto Viru OÜ • Jõhvi, Narva mnt 143 • Telefon: 6808 200 • viruPskoda.ee
Moller Auto Viljandi OÜ • Viljandi, Tallinna mnt 45 • Telefon: 4355 340 • viljandipskoda.ee
Warma Auto OÜ • Kuressaare, Tallinna 82a • Telefon: 4530 120 • infopwarmaauto.ee

euro(^)ncap
�����

1^1aastatI
M20 0001
I üleeuroopaline!

GARANTII

www.skoda.ee

ŠKODA Eesti moblillrakendus

Available on the

m AppStore

Get it on

Google play

facebook.com/skodaeesti
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MÜÜK

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv puu 35; toores haab 28; kask
35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus 30, 40
ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm kaupa.
Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.
Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta. Tel 5373 1117.

Puidubrikett 960 kg alus 149 €. Pui-
dugraanul 990 kg alus 185 €. Roh-
kem infot kodulehelt balticpellet.ee
või tel 5891 5954. Hinna sees koju-
vedu Läänemaal.
Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm, met-
sakuiv okaspuu al 33 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Müüa 6 ja 8 mm puidugraanulit.
Tel 507 8596.

Lõhutud küttepuud, kuiv kask 50 cm,
toores lepp. Tel 5615 8461.

Müüa soodsalt ehituslikku saema-
terjali ja tisleripuitu. Ka küttepindu-
de müük. Asume Läänemaal.
Tel 5687 3966.

Müüa toored halupuud 30–60 cm
(lepp, must lepp, saar, kask) veoga.
Tel 517 5783.

OSt
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Ostan või rendin ajaloolist kalapüü-
giõigust. Kõik pakkumused oodatud.
Tel 5857 5060.

Lihula vanametalli kokkuost alus-
tab taas alates 6. märtsist vaname-
talli vastuvõttu. Info tel 5684 4145
või www.taeblaauto.ee.
Ostan haavapalki, sanglepapalki, män-
nipalki. Min läbimõõt 18 cm. Pikkused
3–3,1 m. Turuhinnad. Hankimine Kui-
jõele – Lääne-Nigula vald. Palun helista
Bo Stenholm / OÜ VÄVARS 5622 3870,
e-post bostenholm2000@gmail.com.

autOd
Ostan avariilisi autosid (Daewoo La-
nos, Hyundai Accent, Opel Vectra 20,
Volvo 240, 244, 940, 740).
Tel 5627 4404.

KinniSvara

KINNISVARA
VAHENDUSKESKUS
Kinnisvara müük, ost, üür
E–R Posti 41a, Haapsalu,

tel 503 5934. Katrin Annus
www.kvkeskus.ee

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Ostan 2toal korteri Metsa, Põllu,
Potissepa, Aiavilja, Pargi või Käbi
tänaval. Korter võib olla remonti-
vajav. Tel 5845 4800, e-post sire-
li@hot.ee.

teenuS
Autorent Haapsalus al 24 € ööpäev.
Järelkäru ja autoveotreileri rent.
Tel 554 2380, info@pulsar24.eu.

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com
Tel 5660 5869.

Kaeve-ja planeerimistööd kopplaa-
duri ja ekskavaatoriga. Tel 507 8596.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Läänemaa Jäätmejaam viib teie
majast, korterist soodsatel tingi-
mustel ära olme-ja ehitusjäätmed,
mööbli, elektroonika, metalli jms.
Äravedu konteineritega 10–30 m3
.E–R9–17. Tel 5668 1436.

Trepid ja treppide valmistamine. Töö
kiire jakvaliteetne, tasuta konsultat-
sioon. https://www.facebook.com/Tre-
piabi/ Infotel 5560 1008. Risto

Teostame korterite ja eramajade
kõiki sisetöid, sealhulgas väiksemaid
remonditöid. Küsi julgelt lisainfot
tel 5632 7955.

Nõelravi Läänemaa haigla poli-
kliinikus. Näidustused: pea-, kaela-ja
seljavalu, lihasepinged, kolmiknärvi-
valu, näonärvihalvatus, unetus, äre-
vus, stress, bronhiaalastma, kõhukin-
nisus, menstruaalvalud, suitsetami-
sest loobumine. Eelregistreerimine
tel 503 2504.

Viin ära teie majast, korterist jakeld-
rist kodumasinaid, vana mööblit, me-
talli, ehitusprahti jms. Lammutustööd.
Veoteenused. Tel 5802 9660.

Ootame hinnapakkumust ehitustöö-
deks: eeskoja ehitamine, sokli kroh-
vimine, rõdupiirete vahetamine, vee-
rennide paigaldus, podestid jakäsi-
puud. Tööd Ridala vallas Panga külas.
Info tel 5345 0157.

tööpaKKuMine
Vigala Piimatööstus OÜ otsib
oma meeskonda kohupiimameistrit
ja masinpakkijat. Omalt poolt paku-

me täistööajaga konkurentsivõime-
list töötasu ja sõidukompensatsioo-
ni. CV saata hiljemalt 1. märtsiks
e-aadressil kirti@emilk.eu. Lisainfo
tel 5347 2337. Kirti Asperk

Ehitusfirma Helm OÜ otsib oma ri-
dadesse töökaid ja kohusetundlikke
ehitus-ja abitöölisi. Saada oma CV
e-aadressil Info@helm.ee. Kirjutage,
milliseid töid oskate hästi teha.

AS Torf pakub tööd ekskavaatori-
juhile Laiküla turbatootmisalal. Hu-
vi korral palume CV saata e-aadres-
sil info@astorf.ee.

Puidust tooteid valmistav firma
Sisustusdetail OÜ pakub tööd
tisleritele japuidupingitöölistele.
Töö huvitav. Palk konkurentsivõimeli-
ne. Asume Uuemõisas. Tel 524 6096.

Müüriääre kohvik
pakub aastaringset tööd

ettekandjale.
Erialane töökogemus tuleb kasuks.

Saada oma CV aadressil
info@muuriaare.ee

või küsi lisainfot telefonil
513 6338, Reet Lumiste.

MetS

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

Ostan metsakinnistuid
looduskaitsealal khvmpk@gmail.
com, tel 5343 5218.

PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

MitMeSuguSt

Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09€/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Lääne Elu toimetus on
täna, 23. veebruaril

avatud kell 8.30–13.30.
Reedel, 24. veebruaril
on toimetus suletud.

Ilusat Eesti vabariigi
iseseisvuspäeva!

Me tuleme, oleme ja läheme...

Hüvastijätt
JAAK-HEITI
ERISALUGA

9.7.1938–20.2.2017
laupäeval, 25. veebruaril kell 13

Haapsalu leinatoas.
Pärgi ja lilli mitte tuua.

Omaksed

Sügav kaastunne
Viivile ja lastele peredega

JAAK-HEITI ERISALU
surma puhul.

Ridala vallavalitsus
Ridala vallavolikogu

Avaldame kaastunnet
Eda Lääsile

isa
kaotuse puhul.

Kolleegid
Taebla gümnaasiumist

Südamlik kaastunne
Siiri Peetrisele perega armsa
isa, äia ja vanaisa

kaotuse puhul.

Fra Mare ilusalong

Olid see, keda oodati,
kelle juures oli alati soe,
kelle jaokspolnud miski liiga raske,
kelle käsi oli alati toeks.

Mälestame kallist
abikaasat, isa ja vanaisa
PEETEr TaLvET.

Lesk, lapsed ja lapselapsed

Mälestame head sõpra
PEETEr TaLvET

ning avaldame kaastunnet
Annele ja lastele peredega.

Prk Madisson, Puda,
Tamm ja Veski

Südamlik kaastunne
Ljanale, Ehale ja Ilmarile

peredega armsa ema
LaInE ELTManI

kaotuse puhul.

Luule ja Urve

Sa suutsid nii palju kanda
ja endast teistele anda...

LEHTI MELL
(neiuna Eilart)

28.9.1929–18.2.2017

Südamlik kaastunne lesele ja
poegadele peredega.

Onutütre Maie ja Laine
lastepered

Ilusad mälestused jäävad...

LEHTI MELL
Südamlik kaastunne

Unole, Jaanile ja Ülole
peredega.

Hinsbergi pere

Südamlik kaastunne
Unole japoegadele peredega

unustamatu
LEHTI MELLI

kaotuse puhul.

Margarita ja Rein lasteperedega

KarELL KaLjUSTE
1918–2017

Mälestavad kauaaegsed
töökaaslased Lihula

piimatööstusepäevilt.

Siiras kaastunne
Anne ja Mari Mahonile armsa

ema ja vanaema
surma puhul.

Ingrid ja Vello

Avaldame siirast kaastunnet
Kaire Reiljanile perega armsa

ema ja vanaema
kaotuse puhul.

Rannarootsi muuseum ja
„Neljapäevamemmed”

Täname kõiki, kes
olid meile toeks meie leinas

ja aitasid viimsele teekonnale
saata armsa

ELLEN REILJANI.
Lesk ja tütred peredega

ÕNNITLUS

Kallis klassijuhataja
LEIDA KOPPEL

Et Su kingades oleksid kerged jalad,
kinnastes soojad käed
ja et peeglist vaataks vastu
üks ilus õnnelik nägu!

Õnnitlevad
Sinu tüdrukud ja poisid,

1973. aasta tarvakad.

Kultuuriteated

l TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–N 10,50 €; R–P 14 €.

Veebruarikuu eripakkumine – sel-
jahooldus isesoojeneva mudaga 50 €.

Näomassaaž ja mask 30 €. Mani-
küüri ja pediküüri komplekshooldus
39 €. Broneerimine tel 472 4612 ja
472 4600, spa@framare.ee.

Spaahotelli Laine vee-ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TAnTSUõHTUd
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
L, 25. veebr kl 20 mängib ansam-
bel Coco. Tel 472 4605, 503 7289.
www.framare.ee.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
L, 25. veebr kl 20 tantsuõhtu, män-
gib ans Principial. Peo-ja peie-
lauad, küsi pakkumist!

l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
24.–25. veebr kl 14 film „Sangarid”,
pilet 4 €. 26. veebr kl 15; 27. veebr
kl 19; 28. veebr kl 19 film „Kuuval-
gus”, pilet 4 €. 26. veebrkl 17.15; 1.
märtsil kl 19 film „Vaikus”, pilet 4 €.

l KOnTSERT
Haapsalu kultuurikeskuses
3. märtsil kl 19 Talvejazz 2017.
Ragga Gröndal & Guðmundur Pé-
tursson (Island), pilet 7 € Piletilevis,
10 € kohapeal.

ruaril ja laupäeval, 25. veebrua-
ril avatud kell 10–15, 24. veeb-
ruaril on raamatukogu suletud.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.
l KUllAMAAl
Kullamaa vabadussamba jalamil
iseseisvuspäeva ja Eesti vabariigi
99. aastapäeva pidulik tseremoo-
nia 24. veebruaril kell 12. Kell
12.30 Kullamaa kultuurimajas pi-
dupäevakontsert. Esineb orkester
Õnn Tuli Õuele. Muusikajuht Ado
Kirsi.

l nÄITUSEd
Haapsalu kunstikooli gale-
rii (Jaani 2) avatud T–R 14–18 ja L
12–16. 23.–24. veebruaril on ga-
lerii suletud.
Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaali fuajees fotonäitus „Loe-
tud hetked”. Egge Edussaar-Hara-
ku näitus „Ennevanasti”. Väljapanek
„Meie võitlus 1918–1920” ja luge-
missaali fuajee vitriinis on väljapanek
„Triip jaTäpp”. Laenutussaali vahelael
on Ennu Põldma loodusfotode näitus.

Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
Läänemaa ühisgümnaasiumi õpi-
laste näitus „Kummardus Andy
Warholile”.

Spaahotelli Laine fuajee galeriis
(Sadama 9/11) Liivi Paisi maalide
näitus „Omamoodi omad moonid”.

l MUUSEUMId
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda (Kooli 2):
K–P 11–17. www.salm.ee.

Lihula muuseum talvehooajal
avatud ettetellimisel. Info muu-
seum@lihula.ee või tel 523 4303.Uuemõisa mõisas 5. märtsil kl 15

esineb Kai Ratassepp (klaver). Kavas
Händel, Schubert, Brahms. Piletid 5
ja 8 € saadaval Piletilevis ja koha-
peal! Lisainfo www.interpreet.ee.

l RAAMATUKOGU
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15. P su-
letud. Igal laupäeval kell 11 on las-
teraamatukogus jutuhommik. Raa-
matulaenutuspunkt sotsiaalma-
jas (Kastani 7) avatud T 14–17 ja R
11–14. Raamatukogu teenindus-
saalid on neljapäeval, 23. veeb-

teade

Ujumisvõistlused veekeskuses

1. märtsil on Haapsalu veekeskuses
ujumisvõistlused.

Algusega kell 14.30 laste janoorte
ujumisvõistlus.

Algusega kell 18 Läänemaa 2017.
a meistrivõistlused ujumises.

Lisainfo ning võistluste juhendid
www.spordibaasid.ee.

Haapsalu Linna Spordibaasid

ridala vallavalitSuSe teated

Detailplaneeringu algatamine

14.veebruari istungil algatas Ridalavallavolikogu otsusega nr219 Tallinna mnt
88 kinnistu detailplaneeringu. Tallinna mnt 88 kinnistu detailplaneeringu alga-
tamise eesmärk on kinnistule ehitusõiguse määramine korterelamu ehitami-
seks, parkimislahenduse leidmine ning liikluskorralduse põhimõtete määrami-
ne. Tallinna mnt 88 kinnistu katastritunnusega 67401:009:0196, katastrisiht-
otstarbega 100%elamumaa japindalaga 2488 m2on Ridala valla üldplanee-
ringuga reserveeritud juhtotstarbega segahoonestusala S2. Segahoonestus-
alal S2 on lubatud katastriüksuse sihtotstarve elamumaa, sh eelistatud on kor-
ruselamute ja garaažide maa.

Detailplaneeringu algatamise eesmärk on kooskõlas Ridala valla üldplanee-
ringuga. Detailplaneeringu algatamise dokumentidega saab tutvudaRidala val-
la kodulehel http://ridala.kovtp.ee/algatatud-detailplaneeringud.

Info telefonil 472 4447.

Detailplaneeringu algatamise kehtetuks tunnistamine

14. veebruaril otsustas Ridala vallavolikogu otsusega nr 220 kinnistu omanike
taotluse alusel tunnistada kehtetuks Ridala vallavolikogu 16. septembri 2010.
a otsusega nr 72 algatatud Nelgi tn 14kinnistu detailplaneering. Detailplanee-
ringu algatamise eesmärk oli jagada Paralepa alevikus asuv 1317 m2suuru-
ne elamumaa sihtotstarbega kaasomanduses olev kinnistu katastritunnusega
67401:001:0690 reaalosadeks ning täpsustada moodustatavate uute kruntide
ehitusõigused. Detailplaneeringu koostamist ei ole alustatud.

Info telefonil 472 4447.

Ridala Vallavalitsus

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 €/kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG Matsalu lahel tuleb
tõukekelgumatk
Homme jaülehomme saab Matsalu lahel tõukekel-
guga sõita aladel, kuhu jäätaei pääse.

Huvitava bioloogia kooli eestvedaja jamatkakor-
raldaja Tarvo Valker sõnas, et kool korraldab avalik-
kusele sellist matka esimest korda.

Jäämatkal pääseb ka aladele, millel on muul ajal
looduskaitse liikumispiirang. Pisut üle kümne kilo-
meetri pikkune matkatee kulgeb Puisest Haeskasse,
vahepeal põikab rühm endisesse kalurikülla Kiide-
vasse ning matk lõpeb Tuulingu kohvitoas.

24. ja 25. veebruaril peetavale matkale on veel
kohti saada laupäevaks. Saadud tulu läheb huvitava
bioloogia koolile õppevahendite soetamiseks.

Jääl liikumise huvi on Valkeri hinnangul aasta-
tega kasvanud nii liikumisharrastuse moodimine-
ku kui ka jäänappuse tõttu. „Jää on muutunud de-
fitsiidiks. Varem sai jäälkäia mitukuud, tänapäeval
vaid mõne nädala jooksul,” nentis Valker.

Kelli Seiton
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ILMAENNUSTUS

Kärdla
2

Kuressaare
2

Tallinn
1

Rakvere
2

Haapsalu
1 Kullamaa

2
Virtsu

1

Narva
1

Rapla
2

Pärnu
2

Paide
2

Viljandi
2

Täna Läänemaal
Pilves ilm. Ennelõunal sajab lörtsi või vihma, pärastlõunal lund. Õhtul pilvisus hõreneb
ja saju võimalus väheneb. Ennelõunal puhub edela-, pärastlõunal loodetuul 7–11,
puhanguti 14–16 m/s. Õhutemperatuur on 2 kuni 4 kraadi. EMHI

Jõgeva
2

Tartu
2

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

Räpina
2Valga

2
Võru
2

-5°…0°-5°…0°-6°…1° Esmaspäev -2°…1°

kagu-, lõunatuul
2–8 m/s

lääne-, loodetuul
5–11(15) m/s

muutlik tuul
5–11(14) m/s

loode-, läänetuul
4–10(13) m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
KASTANI

Iga päev 8–22

METSA
Iga päev 8–22

Seapraetükk (2–3 kg)1 kg 2.99 tavahind 3.99

Kotletimass, Kastani köök 1 kg 3.49
Maasika kohupiimapasta, Tere300 g, 2,30 €/kg 0.69 tavahind 0.99

Marjapirukas, Kastani pagar800 g, 4,99 €/kg 3.99
Sidrunikeeks, Kastani pagar230 g, 5,61 €/kg 1.29 tavahind 1.79

Sidrunikook, Marta pagar520 g, 5,75 €/kg 2.99 tavahind 4.49

Suvine kartulisalat, Kastani köök1 kg 2.59 tavahind 3.99

Eesti juust (viilutatud) 500 g, 5,98 €/kg 2.99
Kiivi korvis1 kg 1.49
Ananass1 kg 1.59
Suitsukoot, Nõo 1 kg 2.99
Suitsutatud seajalg, Nõo 1 kg 1.29
Hernesupikogu, Rakvere 1 kg 1.49 tavahind 2.29

Viiner, Rakvere1 kg 2.59 tavahind 3.99

Rulaad, Rakvere 1 kg4.99 tavahind 6.99

Lastevorst, Rakvere 600 g, 2,82 €/kg 1.69tavahind 2.79
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